
Пролетарии веек стран, 

соединяйтесь!

ВОСТОКА
1970 год

ОКТЯБРЯ,
СРЕДА

О РГА Н  Ц К  К П  Г Р У З И И , В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р  И  С О В Е Т А
М И Н И СТРО В ГРУ ЗИ Н С К О Й  ССР

„ъалоа а г а ь д е ш 1* —  ь м м т а а е д ь  з з  (зяБбАзвгзАО зо іа о е з е о ь , ьоабАспззсгоаі» ы*а ■эазсвгзьо 
ьззэсаьз « з ьзззАтззегРіь ььл 80боьда(Лз ьззать  ріаззбрі •

Газета выходит с июня 1922 года

ртшшітмптппш
Продукция, вы пускае- 

| мая коллективом пред
приятия коммунист и ч е - 
ского труда —  Тбилисской 
чаеразвесочной фабрики, 
пользуется заслуженной  
славой. В  числе тех, кто 
множит успехи коллекти
ва  в  соревновании в честь 
X X IV  съезда КП СС, 50-ле
тия установления в  Гру
зии Советской власти и 
образования Компартии 
Грузии, —  передовые про
изводственники: маши
нист расфасовочного цеха  
Ш . Чедия (на снимке сле
ва) и. мастер-наладчик  
П . Лихачев.

Фото О. Лукьянцева.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о ПЛЕНУМЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ ГРУЗИИ

27 октября состоялся очередной пленум Централь
ного Комитета Коммунистической партии Грузии.

Пленум обсудил вопросы:
1. О задачах партийных организаций Грузии по 

дальнейшему усилению партийно-политической и ор
ганизационной работы в связи с подготовкой к XXIV 
съезду КПСС;

2. О созыве XXIV съезда Компартии Грузии;
3. Информацию о работе бюро ЦК КП Грузии в 

период между пленумами ЦК КП Грузии.
С докладом по первому вопросу выступил кан

дидат в члены Политбюро ЦК КПСС, первый секре
тарь ЦК КП Грузии тов. В. П. МЖАВАНАДЗЕ.

В развернувшихся по докладу прениях приняли 
участие: первый секретарь Абхазского обкома КП 
Грузии В. О. КОБАХИЯ, чаевод — звеньевая колхоза 
имени С. Орджоникидзе села Шрома Махарадзев-

ского района Т. П. ЧХАИДЗЕ, первый секретарь 
Тбилисского горкома КП Грузии О. И. ЛОЛАШВИЛИ, 
первый секретарь Аджарского обкома КП Грузии 
А. Д ТХИЛАИШВЙЛИ, старший горновой аглодомен- 
ного цеха Руставского металлургического завода 
Р. 3. КАНДИАШВИЛИ, первый секретарь Юго-Осе
тинского обкома КП Грузии Г. Н. ДЖУССОЕВ, пер
вый секретарь Кутаисского горкома КП Грузии О. С. 
БОЧОИДЗЕ, министр строительства Грузинской ССР 
Г. С. ВАШАКИДЗЕ, первый секретарь Союза писа
телей Грузии Г. Г. АБАШИДЗЕ, первый секретарь ЦК 
ЛКСМ Грузии Д. И. ПАТИАШВИЛИ, первый секретарь 
Казбегского райкома КП Грузии В. А. ПИРАНИШВИ- 
ЛИ, председатель Совпрофа Грузии Т. И. МОСА- 
ШВИЛИ, директор Зестафонского завода ферроспла
вов 3 . А. ЧХЕИДЗЕ, секретарь парікома Грузинского 
политехнического института им. В. И. Ленина Р. С

НАЦВЛИШВИЛИ, первый секретарь Гурджаанского 
райкома КП Грузии Ш. И. БАСИЛАШВИЛИ.

С заключительной речью на пленуме выступил 
т о в .  В. П. МЖАВАНАДЗЕ.

По обсужденному вопросу было принято соответ
ствующее постановление.

Пленум рассмотрел также вопрос о созыве оче
редного XXIV съезда Компартии Грузии.

По зтому вопросу на пленуме выступил тов. В. П. 
МЖАВАНАДЗЕ.

Пленум принял соответствующее постановление.
С информацией о работе бюро ЦК КП Грузии в 

период между пленумами выступил секретарь ЦК 
КП Грузии тов. Ш. И. ЧАНУКВАДЗЕ.

Пленум избрал тов. Ш. Д. КИКНАДЗЕ членом бюро 
ЦК КП Грузии.

Отъезд Н. В. Подгорного 
в И р а н

О С О З Ы В Е  О Ч Е Р Е Д Н О Г О  XXI V С Ъ Е З Д А  К О М П А Р Т И И  Г РУЗИИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  П Л Е Н У М А  Ц К  К П  Г Р У З И И

1. Созвать очередной XXIV съезд Коммунистической партии 
Грузии 27 января 1971 года.

2. Утвердить следующий порядок дня съезда:
1) Отчетный доклад Центрального Комитета Компартии 

Грузии — докладчик первый секретарь ЦК КП Грузии 
тов. Мжаванадзе В. П.

2) Отчетный доклад Ревизионной комиссии Коммунистичес
кой партии Грузии — докладчик председатель Ревизион
ной комиссии тов. Пирцхалава Г. С.

3) Выборы:
а) Центрального Комитета Компартии Грузии;
б) Ревизионной комиссии Компартии Грузии;
в) делегатов на XXIV съезд КПСС.

3. Установить следующие нормы представительства на XXIV 
съезд Компартии Грузии: один делегат с решающим голосом от

290 членов партии н один делегат с совещательным голосом от 
290 кандидатов в члены КПСС.

4. Делегаты на XXIV съезд КП Грузии избираются согласно 
Уставу КПСС закрытым (тайным) голосованием на районных и 
городских партийных конференциях; от партийных организаций 
Абхазской, Аджарской автономных республик, Юго - Осетинской 
автономной области и города Тбилиси делегаты на съезд изби
раются на областных и городской конференциях.

Коммунисты, состоящие в партийных организациях частей 
Советской Армии, Военно-Морского Флота, внутренних и погра
ничных войск, избирают делегатов на XXIV съезд Компартии 
Грузии вместе с остальными партийными организациями на об
ластных, городских м районных партийных конференциях.

И з Москвы в Иран 2 7  
октября отбыл Председатель 
Президиума Верховного Со
вета С С С Р  Н. В . Подгор
ный. По приглашению Его  
Величества Мохаммеда Р еза  
Пехлеви, шахиншаха Ирана, 
Н. В . Подгорный примет 
участие в официальном от
крытии Трансиранского газо
провода, построенного при 
технико-экономическом со
действии Советского Союза.

‘ Н . В . Подгорного в Иран 
сопровождают Председатель 
Совета Министров Азербай
джанской С С Р  А . И . Ибраги
мов, министр газовой про
мышленности С С С Р  А . К . 
Кортунов, председатель Го
сударственного комитета Со
вета Министров С С С Р  по 

внешним экономическим свя
зям С . А . Скачков, замести
тель министра иностранных 
дел С С С Р  А . А . Смирнов, 
заведующий отделом стран 
Среднего Востока М ИД  
С С С Р  А . Л . Воронин.

Н а Внуковском аэродро
м е, украшенном государст-

У К А З  

Президиума Верховного Совета Грузинской ССР

О П РО ВЕД ЕН И И  О Ч Е Р Е Д Н Ы Х  В Ы Б О Р О В  Н А РО Д Н Ы Х  
СУДЕЙ И  Н А РО Д Н Ы Х  ЗА С Е Д А Т Е Л Е Й  Р А Й О Н Н Ы Х  (ГО 

РО Д С К И Х ) Н А Р О Д Н Ы Х  С У Д О В ГР У ЗИ Н С К О Й  С С Р.

В  связи с истечением срока полномочий народных су 
дей и народных заседателей районных (городских) народных 
судов Грузинской С С Р  Президиум Верховного Совета Гру
зинской С С Р  постановляет:

1 .  Назначить очередные выборы народных судей район
ных (городских) народных судов Грузинской С С Р  на воскре
сенье, 1 3  декабря 1 9 7 0  года.

2 .  Исполнительным комитетам районных и городских 
Советов провести в период избирательной кампании по вы
борам народных судей в  ноябре— декабре 1 9 7 0  года выборы 
народных заседателей районных (городских) народных судов 
Грузинской С С Р .

, Председатель Президиума Верховного 
Совета Грузинской ССР

Г . Д ЗО Ц ЕН И ДЗЕ.

Секретарь П резидиума Верховного 
Совета Грузинской С С Р

3 . К В А Ч А Д ЗЕ.

Тбилиси, 26 октября 1970 года,

ГОСТИ ИЗ ЛЮБЛЯНЫ

В Ч Е С Т Ь  П А Р Т И И Н О -  
ГІРА ВИ ТЕА ЬС ТВЕН Н О Й  Д ЕЛ ЕГА Ц И И МНР

Тбилиси принимает у се
бя делегацию города Лю бля
ны —  столицы Социалисти
ческой Республики Слове
нии. В составе ее: секретарь 
городского комитета Союза 
коммунистов Словении Фран* 
чек Миртич (глава делега
ции). председатель город
ской Скупщины Миха Ко- 
шак, член городского коми
тета Союза коммунистов, 
председатель комиссии по 
международным связям Бар- 
борич Боштьян.

2 7  октября гости из Ю го
славии знакомились с  Тби
лиси. имели беседу в инсти
туте «Тбилгорпроект». побы
вали в музеях.

—  П ользуясь представив
шейся возможностью, —  
сказал в беседе с корреспон
дентом Гр узТ А Г а Фран^ек 
Миртич. —  мы хотим в пер
вую очередь передать при
вет и самые добрые пожела
ния коммунистам, всем тру- 

і ДЯщнмся столицы Грузии.
Мы рады, что являемся  

гостями города, славного 
своими революционными 
традициями, богатого древ
ней культурой и известного 
прекрасным настоящим.

Пребывание в Тбилиси мы 
хотим использовать для ус
тановления контактов между 
двумя нашими городами, 
взаимного обогащения опы
том работы, создания усло
вий для постоянного сотруд
ничества.

Наш визит в  Тбилиси, к 
сожалению, будет коротким. 
Но мы уже убедились в том, 
что наши хозяева делают 
все, чтобы мы увидели и у з
нали как можно больше, 
чтобы наш приезд в Тбилиси 
был плодотворным.

Председатель городской 
Скупщины г. Любляны Миха 
Кошак отметил, что столи
ца Словении поддерживает 
связи со многими городами 
мира. Мы рассчитываем, под
черкнул он, что сейчас дру
жеские связи будут нала
жены и с Тбилиси —  одним 
из крупных промышленных 
и культурных центров Совет
ского Союза. Братание горо
дов служит интересам мира 
и социального прогресса.

(Г р у зТ А Г ).

Центральный Комитет 
К П СС и Совет Министров 
С С С Р  дали 2 6  октября в  
Большом Кремлевском двор
це обед в  честь партийно
правительственной делега
ции М Н Р  во главе с Первым  
секретарем ЦК М Н РП , 
Председателем Совета Мини
стров М Н Р  Ю . Цеденбалом.

С советской стороны на 
обеде были товарищи А . Н. 
Косыгин, А . Я . Пельше, 
Н . В . Подгорный, М. А . Сус
лов, А . Н . Шелепин, В . В . 
Гришин, И. В . Капитонов,
К. Ф. Катуш ев, В . Н . Поно
марев, М . С . Соломенцев и 
другие.

К собравшимся с речью 
обратился А . Н. Косыгин.

От имени Центрального 
Комитета К П СС и Советско
го правительства, говорит 
тов. А . Н. Косыгин, разре
шите сердечно приветство
вать монгольскую партийно
правительственную делега
цию и еще раз выразить го
рячие чувства дружбы и 
братства к монгольскому 
дружественному народу.

Около пятидесяти лет на
ши страны идут вместе, ак
тивно сотрудничают во всех  
областях жизни. У  истоков 
нашей нерушимой дружбы  
стояли великий Ленин и вы
дающийся руководитель мон
гольской революции Сухэ- 
Батор. Именно здесь, в  Мос
ковском Кремле, в беседе с 
монгольской делегацией Вла
димир Ильич вы сказал мысль 
о некапиталистическом пути 
Монголии. Здесь Влади
мир Ильич* Ленин говорил 
монгольским революционе
рам о необходимости сосре
доточить все силы и способ
ности народа и его руково
дителей на хозяйственном и 
культурном подъеме своей 
страны, на преодолении ее 
вековой отсталости. Влади
мир Ильич Ленин подчер
кивал огромное историческое 
значение для Монголии 
дружбы и союза с революци
онной Россией:

В  ходе строительства со
циалистического общества в 
Монголии, продолжает тов. 
А. Н. Косыгин. Монгольская 
народно-революционная пар
тия всегда оставалась верной 
учению Владимира Ильича 
Ленина. В  этой верности 
марксизму-ленинизму, в по

следовательном применении 
на практике опыта мирового 
социализма —  большая си
л а  монгольских коммуни
стов. Все свои достижения 
трудящиеся Монголии неиз
менно связываю т с  творче
ской деятельностью Мон
гольской народно-революци
онной партии. Под ее руко
водством в  стране соверше
ны коренные общественные 
преобразования. Когда мы 
говорим о деятельности Мон
гольской народно-революци
онной партии, нельзя не ска
зать и о том, что монголь
ские коммунисты —  это 
последовательные интерна
ционалисты, которые глубо
ко преданы общим интере
сам стран социализма, их об
щ ему делу, неустанно бо
рются за единство и спло
ченность социалистического 
содружества, мирового ком
мунистического и рабочего 
движения.

Монгольская Народная 
Республика —  достойный и 
уважаемый член семьи со
циалистических народов и 
государств. И з года в  год 
растет ее международный 
авторитет. Трудящиеся раз
личных стран мира с боль
шим уважением относятся к 
вашим успехам.

Мы с  удовлетворением от
мечаем, что Советский Союз 
и Монголия, как и другие 
братские страны социализма, 
сплоченно выступают про
тив сил империализма и ре
акции на международной 
арене. Можно не сомневать
ся в том, что отпор агрес
сорам будет расти и креп
нуть, и никому и никогда не 
удастся остановить соци
альный прогресс, помешать 
народам строить свое новое 
будущее.

Советский Союз и Мон
голия, отмечает тов. А . Н. 
Косыгин, считают, что един
ственный путь к миру в Ин
докитае и на Ближнем Вос
токе —  это отказ империа
листов от агрессивных уст
ремлений, от попыток навя
зывать народам свою волю, 
это трезвый учет политичес
кой реальности, это. наконец, 
готовность вести честные и 
конструктивные переговоры 
не с «позиции силы », а с  
позиции уважения суверен
ных интересов и прав всех

народов. Н а ином пути, на 
пути агрессии и насилия им
периалистов ж дут еще боль
шие трудности и поражения.

М ы совместно будем и . 
дальш е в тесном единстве 
с  другими братскими социа
листическими странами до
биваться решения актуаль
ных международных про
блем в интересах мира и со
циализма.

Нам предстоит. провести 
переговоры по ряду круп
ных вопросов советско-мон
гольского сотрудничес т в а, 
определить его важнейшие 
направления и содержание 
его экономического разви
тия на ближайшие годы . Мы 
уверены, что отношения то
варищеского взаимопонима
ния, глубокое единство 
взглядов и интересов, харак
терные для наших партий, 
государств и народов, и на 
этот раз найдут свое выра
жение в успешном заверше
нии переговоров.

Сейчас перед нашими го
сударствами, как и перед 
другими братскими страна
ми социалистического содру
ж ества, встают новые зада
чи как в области внутренне
го социалистического строи
тельства, так и в развитии 
экономического сотрудни
чества. Братские социали
стические страны решитель
но взяли курс на дальней
шее совершенствование и 
углубление их взаимного со
трудничества.

Речь идет о том, чтобы 
ещ е шире использовать в 
этом сотрудничестве дости
жения научно-техническ о й 
революции, новейшие фор
мы хозяйствования и управ
ления, чтобы осуществлять 
Дальнейшее углубление спе
циализации и кооперирова
ния производства и на этой 
основе существенно повы
сить производительность тру
да в индустрии и сельском хо
зяйстве, гораздо полнее ис
пользовать все резервы и 
плюсы международного со
циалистического разделения 
труда.
• Д ля этого у  нас имеются 
все условия, все предпосыл
ки —  социалистический об
щественный строй, плановое 
народное хозяйство, разно
образные и богатые природ
ные ресурсы, развитая мате
риально-техническая база.

Наши коллективные усилия 
в  этой области опираются на 
научно обоснованное, мар
ксистско-ленинское руковод
ство коммунистических пар
тий, на общие цели и задачи  
социалистического и комму
нистического строительства.

Мы выражаем большое 
удовлетворение развитием 
советско-монгольских отно
шений и уверенность в  том. 
что предстоящие переговоры 
явятся новым крупным 
вкладом в наше сотрудниче
ство. Центральный Комитет 
партии и Советское прави
тельство будут и впредь 
прилагать все усилия к  то
м у, чтобы крепить дружбу 
и сотрудничество меж ду на
шими партиями и нашими 
народами.

Затем выступил Ю . Це- 
денбал.

Позвольте мне от имени 
Центрального К о м и т е т а  
М Н РП  и правительства 
М Н Р, от имени нашей пар
тийно - правительствен н о й  
делегации, говорит он, сер
дечно поблагодарить Цент
ральный Комитет Коммуни
стической партии Советско
го Союза и правительство 
С С С Р  за  любезное пригла
шение посетить великую  
Страну Советов с друже
ским визитом, за  радушное 
гостеприимство и горячий 
братский прием, оказывае
мый нам на советской зем 
ле.

Мы прибыли в Советский 
Союз для того, чтобы прове
сти дружественные пере
говоры с руководителями 
К П СС и Советского прави
тельства по вопросу даль
нейшего р а з в и т и я  и 
совершенствова н и я  эконо
мического сотрудничества 
между нашими странами, 
обменяться мнениями по 

представляющим взаимный 
интерес проблемам между
народного положения и ми
рового коммунистического 
движения, чтобы еще ближе 
ознакомиться с величествен
ными достижениями совет
ского народа в строительст
ве коммунизма. Решение об
щих вопросов в духе брат
ской дружбы и согласия пу
тем проведения товарище
ских бесед и переговоров ста
ло доброй традицией между 
нашими партиями и прави
тельствами. Такая традиция

начала склады ваться и ук-. 
репляться. с  того времени, 
когда Великая Октябрьская 
социалистическая револю
ция и ее гениальный вождь 
В . И . Ленин открыли перед 
народами наших стран свет
лый путь к счастью и про
грессу и воедино связали их 
судьбы.

Отношения глубокого в за 
имопонимания и товарище
ской солидарности, искрен
ней дружбы и братства, в за 
имопомощи и поддержки 
с  тех пор стали нормой и 
правилами организации дру
жественных связей и со
трудничества между народа
ми Советского Сою за и 
М Н Р .

Мы с  чувством глубокого 
удовлетворения отмечаем, 
продолжал тов. Ю. Цеден- 
бал, что за  последние годы  
произошли важные истори
ческие события в развитии 
традиционных монголо -  со
ветских отношений. Выдаю
щимся событием для нашего 
народа явился дружествен
ный визит в М Н Р партийно
правительственной делега
ции Советского Сою за во 
главе с  Генеральным секре
тарем Центрального Коми
тета К П С С , большим дру
гом социалистической Мон
голии товарищем Л . И . 

Брежневым.
Во время этого истори

ческого Визита был подпи
сан документ огромной 
важности —  Договор о 
дружбе, сотрудничестве и 
взаимопомощи между Мон
гольской Народной Р е с
публикой и Союзом Совет
ских С о ц и а л и ст и ч е ск и х *  
Республик, который мы 
рассматриваем как полити

ческую и юридическую ос
нову нерушимого сою за и 

искренне братских отноше
ний, связываю щ их наши на
роды. Монголо-советс к и й  
договор, являясь естествен
ным результатом многолет
ней дружбы и тесного со
трудничества наших наро
дов. объединенных общими 
целями, интересами и идео
логией, открывает широчай
шие перспективы для даль
нейшего всемерного разви
тия и укрепления чистосер
дечных монголо-советских 
отношений.

(Окончание на 2 й стр.).

венными флагами Советско
го Союза, Н. В . Подгорного 
и сопровождающих его лиц 
провожали первый замести
тель Председателя Совета 
Министров С С С Р  Д. С .
Полянский, замес т и т е л и 
П редседателя Президиума 
Верховного Совета С С С Р  
М. А . Яснов и Г . С . Дзоце- 
нидзе, заместитель Предсе
дателя Совета М инистров. 
С С С Р  Н. А . Тихонов, пред
седатели палат Верховного 
Совета С С С Р  А . П. Ш иТи-- - 
ков и Я . С . Насриддинова, 
секретарь Президиума Вер
ховного Совета С С С Р  М. ГІ. 
Георгадзе, министры С С С Р  
Б . П. Бугаев, Н . А . Щ ело
ков, председатель Верховно
го Суда С С С Р  А . Ф. Гор
кин, Генеральный прокурор 
С С С Р  Р . А . Руденко и дру
гие официальные лица.

Среди провожавших был 
временный поверенный в  де
лах Ирана в  Советском Сою
зе  Амир А рсалан Мофаххам- 
Сании. (Т А С С ).

•  •  I

Возвратились 
на Родину

2 6  октября ■ М оскву воз
вратилась советская партий
но-правительственная делега
ция во главе с  членом По
литбюро Ц К  К П С С , первым  
заместителем П редседате-ѵ
ля Совета Министров СССІ* 
тов. Д . С . Полянским.

Советская партийно-пра
вительственная делегация  
принимала участие в тор
ж ествах по случаю 1-й го
довщины сомалийской рево
люции. Она вы езж ала в  эту 
республику по приглаше
нию Верховного революцион
ного совета Сомалийской Де
мократической Республики.

По пути на Родину деле
гация сделала кратковремен
ные остановки в О А Р  —  
А суане и столице Италии —■ 
Рим е. (Т А С С ).

У К А З

ПРЕЗИДИУМ А  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА  

ГРУЗИНСКОЙ ССР

О НАГРАЖ ДЕНИИ ТОВ. Д Ж О- 
ГЛИДЗЕ Ш. П. ПОЧЕТНОЙ
г р а м о т о й  п р е з и д и у м а  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУ

ЗИНСКОЙ ССР

За долголетнюю я  пло
дотворную работу в пар
тийных органах, в связи с  
пятидесятилетием со дня 
рождения наградить пер
вого секретаря Орджони- 
кидзевскЪго райкома КП 
Грузии тов. Джоглндзе 
Шота Пармевовича Почет
ной грамотой Президиума 
Верховного Совета Грузин
ской ССР.

Председатель Президиума
Верховного Совета 

Грузинской ССР 
Г. ДЗОЦЕННДЗЕ.

Секретарь Президиума 
Верховного Совета 

Грузинской ССР 
3 . КВАЧАДЗЕ.

Тбилиси, 26 <*тября 1970 г,



В ЧЕСТЬ ПАРТИЙНО- 
ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ  
Д Е Л Е Г А Ц И И  МНР

О К О Н Ч А Н И Е .

Братский союз и боевое 
содруж ество монгольского н 
советского народов, прошед
шие суровые испытания и 
закаленны е в огне битв про
тив , общих врагов, были и 
остаются исходным пунктом 
всех наш их успехов и за 
логом свободного и незави
симого развития М Н Р . Опи
раясь на этот братский со
ю з. трудящ иеся Монголь
ской Народной Республики  
достигли огромных успехов 
в  развитии производитель
ных сил, расцвете культуры , 
преобразовании всех сторон 
общественной жизни. С  гл у 
бокой признательностью мы  
отмечаем, что бескорыстная  

помощь первой страны со
циализма, нерасторжимая 
дружба с  героическим со
ветским народом позволяют 
трудящ имся Монголии у с
пешно строить новое социа
листическое общество. С лав
ная Коммунистическая пар
тия Советского Сою за, кото
рую трудящ иеся Монголии 
с любовью и уважением на
зываю т великой партией 
пролетарского интернацио
нализма, руководит делом 
оказания нашему народу
всесторонней помощи в рас
цвете его родины, свято вы 
полняя тем самы м заветы  
великого Ленина.

Ярким примером все  ук
репляющихся наших друже
ственных отношений сл у 
жит широко развернувш ееся  
промышленное, с е льскохо- 
зяйственное и культурно- 
бытовое строительство на 
монгольской зем ле, осуще
ствляемое с  помощью Совет
ского С ою за при активном 
участии большого количест
ва  советских специалистов и 
квалифицированных рабо
чих. Сердца трудящихся 
М Н Р  полны горячей благо
дарности к К П С С , Советско
м у правительству и великому 
советскому народу, его сл ав
ным сы нам и дочерям, кото

рые самоотверженно трудят
ся на стройках Монголии, 
передают богатый трудовой 
опыт своим монгольским 
друзьям и вносят неоцени
мый вклад в строительство 
социализма в М Н Р , в укреп
ление материально-техниче
ской базы ее народного хо
зяйства.

Искренняя братская по
мощь нашей стране являет
ся убедительным свидетель
ством глубокой заботы 
К П С С  и Советского прави
тельства о неуклонном ук
реплении мощи всех звень
ев мирового- социалистиче
ского содруж ества, о после
довательном повышении бла
госостояния трудящихся со
циалистических стран, о 
сплочении всех антиимпери
алистических сил.

Основой основ внешнепо
литической линии нашей 
партии и правительства яв
ляются всемерное упрочение 
дружбы и сотрудничества с 
Советским Союзом и други
ми социалистическими стра
нами, укрепление сплочен

ности с братскими маркси
стско-ленинскими партиями.

Н аш а партия и прави
тельство, отметил тов. 
Ю . Цеденбал, придают осо
бо важное значение нынеш
ним монголо-советским пе
реговорам, которые проис
ходят в преддверии 50-ле- 
тня Монгольской народной 
революции, в канун начала 
новой пятилетки. Мы полно
стью уверены в  том, что на
ши переговоры успешно за
верш атся плодотворными 
результатами в духе неру
шимой ленинской дружбы  
народов Советского Союза 
и М Н Р.

Речи А . Н . Косыгина и 
Ю . Цеденбала были вы слу
шаны с большим вниманием 
и встречены аплодисмента
ми.

Обед прошел в обстанов
ке братства и сердечности.

(Т А С С ). '

Н О В О С Т И  • С О Б Ы Т И Я  • К О М М ЕН Т А Р И И

Генеральная Ассамблея обсуждает 
положение на Ближнем Востоке
В ы с т у п л е н и е  М.  Р  и а д  а

А . Г р о м ы к о  п р и б ы л  
в  Л о н д о н

ЛО Н Д О Н , 2 6  октября. 
(Т А С С ). По приглашению 

I английского правительства 
I сегодня в Лондон прибыл 

министр иностранных дел 
С С С Р  А . А . Громыко. В  те
чение двух дней он будет 

1 вести переговоры с  минист- 
[ ром иностранных дел и по 

делам содружества наций 
А . Дуглас-Хьюмом. А . А. 
Громыко встретится также с  
премьер-министром Англии 
Э. Хитом.

В ходе визита предпола
гается обсудить шир о к и й 
круг международных проб
лем , а  также вопросы дву
сторонних англо-советских 
отношений.

Л О Н Д О Н , 2 6  октября. 
(Т А С С ). В  аэропорту А . А. 
Громыко сделал следующее 
заявление:

Прежде всего разрешите 
выразить признательность 
правительству Великобри
тании за  приглашение посе
тить с официальным визи
том ваш у страну. Мы с ин
тересом ожидаем предстоя
щ их встреч и бесед по воп
росам, представляющим вза
имный интерес. Надеемся, 
что в ходе этих бесед пред

ставится возможность для
конструктивного о б м е н а  
мнениями как по важней
шим международным про
блемам, так и по вопросам 
советско-английс н и х  дву
сторонних отношений.

Пользуюсь случаем, что
бы вновь заявить, что Со
ветский Союз последователь
но проводит курс на разви
тие советско-английских от
ношений, исходя из убежде
ния, что развитие и улучш е
ние отношений между наши
ми странами отвечает инте
ресам народов обеих стран 
и является немаловажным 
фактором в оздоровлении 
обстановки в Европе и в ми
ре в целом. А  проблем, над 
которыми Советскому Сою
зу , Англии и другим заин
тересованным государствам  
необходимо работать, чтобы 
прийти к согласию, имеется 
немало, в первую очередь, 
проблем, касающихся евро
пейской безопасности.

В  заключение1 позвольте 
передать наши лучшие по
желания жителям англий
ской

ЛАРИЖ

По всей Франции на
чалась Неделя борьбы 
работников почт и теле
графа. В этом движения 
нрнмут участие более 
300.000 работников свя- 
ви, настаивающих на 
повышении заработной 
платы и улучшении ус
ловий труда.

КАРАКАС

Н Ы О -И О Р К . 2 7  октября. 
(Т А С С ). Генеральная А ссам 
блея ООН приступила к об
суждению одного из самых 
жгучих вопросов современ
ного международного поло
жения —  обстановки на 
Ближнем Востоке в связи с  
израильской агрессией.

С большой аргументиро
ванной речью на вчерашнем 
утреннем заседании высту
пил министр иностранных 
дел Объединенной Арабской 
Республики М. Риад.

Министр иностра и н ы х  
дел О А Р убедительно пока
зал, что Израиль никогда не 
ставил перед собой цель 
мирного урегулир о в а н и я 
конфликта.

Перечислив все случаи 
отказа Израиля выполнить 
известную резолюцию Сове
та Безопасности и другие 
решения Организации Объ
единенных Наций, направ
ленные на мирное урегули
рование ближневосточ н о й  
проблемы, Риад процитиро
вал недавнее высказывание 
постоянного представителя 
Израиля при ООН Текоа, ко- 

, торый прямо заявил на

заседании Совета Безопас
ности, что «И зраиль не бу
дет считать себя связанным 
какими-либо новыми резо
люциями, которые может 
принять Генеральная Ассам
блея».

Риад напомнил, что в то 
время, как О А Р  согласилась 
со всеми предложениями, 
направленными на мирное 
урегулирование положения 
на Ближнем Востоке, и, в 
частности, оказала всемер
ную . поддержку миссии 
Г . Ярринга, Израиль лживо 
обвинил Объед и и е и и у  ю 
Арабскую Республику в на
рушении условий прекраще
ния огня и использовал этот 
предлог для бойкота миссии 
Ярринга. Израиль цинично 
требует, чтобы в ответ на 
согласие Тель-А вива возоб
новить арабо-израильские 
контакты при содействии 
Ярринга Объе д и н е н н а я
Арабская Республика отка
залась от своих средств воз
душной обороны в зоне Су
эцкого канала, открыла свое 
небо для израильских нале
тов на мирное арабское на
селение.

столицы
Лондона.

города

Форум миролюбивых сил
|  СТОКГОЛЬМ, 27 октября. —  пути достижения

Отряды национальной 
гвардии при поддержке 
воинских подразделений 
заняли помещения Цен
трального университета 
Венесуэлы и студенче
ский городок. Солдаты 
на бронетранспортерах 
блокировали подступы к 
университету. Полиция 
арестовала нескол ь к  о 
преподавателей и дека
нов.

БЕЛГРАД

В Совете Безопасности

о-

В о б с т а н о в к е  
братской дружбы

Ц К  М Н РП , секретарь ЦК  
М Н РП  Д. Моломжамц, член 
Политбюро Ц К  М Н РП , се
кретарь ЦК М Н РП  Н. Ж аг- 
вар ал, член Политбюро ЦК 
М Н РП , заместитель Предсе
дателя Совета Министров 
М Н Р  Д. Майдар и другие.

В  ходе переговоров обсуж
дались вопросы дальнейшего 
расширения и углубления 
двусторонних отношений, ос
новные направления эконо
мического сотруднич е с т в  а 
меж ду С С С Р  и М Н Р на бли
жайшую перспективу. Сторо
ны обменялись также мне
ниями по актуальным между
народным проблемам и о по
ложении в мировом комму
нистическом движении.

Переговоры проходили в 
обстановке сердечности и 
полного взаимопонимания.

(Т А С С ).

2 7  октября в Кремле со
стоялись советско-монголь
ские переговоры, в которых 
приняли участие: с советской  
стороны —  член Политбю 
Ц К  К П С С , Председатель С .  
вета Министров С С С Р  А . Н 
Косыгин, член • Политбюро 
Ц К  К П С С , первый замести
тель Председателя Совета 
Министров С С С Р  Д . С . По
лянский, член Политбюро ЦК 
К П С С , секретарь Ц К  К П СС  
М. А . С услов, секретарь ЦК  
К П С С  К. Ф. Катуш ев и дру
гие.

С  монгольской стороны —  
Первый секретарь Ц К  М Н РП , 
Председатель Совета Мини
стров М Н Р  Ю . Цеденбал 
(гл ава  делегации), член По
литбюро Ц К  М Н Р П , первый 
заместитель Председат е л я 
Совета* М и н и с т р о в  М Н Р  
С . Л у всан , член Политбюро

(ТАСС). Здесь состоялось со
вещание представителей ме
ждународных ц национальных 
общественных организаций 
по вопросу о созыве всемир
ной конференции миролюби
вых сил по Вьетнаму, Лаосу 
ц Камбодже.

Совещание постановило со
звать конференцию 28—30 но
ября в Стокгольме. Вырабо
тана следующая предвари
тельная повестка дня конфе
ренции:

ѵ — . мира
Индокитае,
—  преступный характер 

войны США в Индокитае,
—  о действиях во всемир

ном масштабе в поддержку 
народов Индокитая,

— материальная помощь 
народам Вьетнама, Лаоса и 
Камбоджи.

В  работе совещания участ
вовала советская делегация, 
возглавляемая профессором 
Л , Н. Смирновым.

Здесь открылся VI Ме
ждународный фестиваль 
научно - т е х н и ч е с к и х  
фильмов. В  нем прини
мают участке 23 стра
ны, в том числе Совет
ский Союз, представив
ший на конкурс пять 
кинолент,

(ТАСС).

Н ЬЮ -Й О РК , 2 7  октября.
(Т А С С ). Генеральная А ссам 
блея ООН избрала вчера 
пять непостоянных членов 
Совета Безопасности. В  Со
вет вошли Аргентина, Ита
лия, Бельгия, Сомали и Япо
ния. Эти страны избраны 
членами Совета Безопасно
сти на двухлетний срок в 
связи с истечением в конце 
1 9 7 0  года периода полномо
чий в Совете Безопасности 
Колумбии, Финляндии, Не
пала, Испании и Замбии.

Таким образом, Совет Бе
зопасности будет состоять из 
пяти постоянных членов: 
Советского Союза, С Ш А , 
Франции, Англии и чанкай- 
шиста, незаконно занимаю
щего это место, пяти непо
стоянных членов, срок уча
стия которых в работе Сове
та продолжается: Бурунди, 
Никарагуа, Польши, Сьерра 
Леоне и Сирии, и пяти вновь 
избранных непостоянных чле
нов.

Открытие выставки грузинского 
народного искусства в Париже

П АРИ Ж , 27 октября. (ТА СС). В  одном из залов «Отель 
модерн» на площади Республики вчера открылась вы ставка  
«Грузинское народное искусство».

Н а вы ставке, организованной обществом «Франция •—
СССР», представлено более 300 различны х произведений ис
кусства Грузии. Среди них — картины грузинских мастеров, 
ковры, керамика, изделия народных умельцев.

Э с к а л а ц и я  в о е н н ы х  
д е й с т в и й

С о о б щ е н и е  Т А С С
В период с 28  октября по 

30 ноября 1970 г. в Советском 
Союзе будут проведены пуски 
ракет-носителей в район аква
тории Тихого океана, ограни
ченный окружностью радиу
сом 80 морских миль, с цент
ром, имеющим координаты 33 
градуса 00  минут северной 
широты и 173 градуса 30 ми
нут восточной долготы.

ТАСС уполномочен заявить, 
что для обеспечения безопас^

ности правительство Совет
ского Союза просит правитель
ства других стран, пользую
щихся морскими и воздуш
ными путями в Тихом океане, 
дать указание соответствую
щим органам, чтобы суда и 
самолеты не заходили в этот 
район и воздушное простран
ство ежедневно во второй по
ловине суток с 12 до 24 часов 
по местному времени.

ХАНОЙ, 26 о к т я б р я .  
(ТАСС). Как сообщает агент
ство ВИА со ссылкой на 
агентство Каосан Латет Лао, 
лаосский комитет по разо
блачению военных преступ
лений американских импери
алистов выступил с заявле
нием в связи с новой эскала
цией .агрессивных действий 
Соединенных Штатов и их 
приспешников против народа 
Лаоса.

С августа 1970 года, гово
рится в заявлении комитета,

империалисты США и их ла
кеи усилили агрессивные 
действия против мирного на
селения Лаоса. Только эа две 
недели, закончившиеся 26 
сентября, американская авиа
ция, в  том числе стратеги
ческие бомбардир о в щ и к  и 
«В-52», совершила более 5 
тысяч самолетовылетов, сбро
сив на южные провинции Л а
оса около 5.000 тонн бомб. С 
9 по 13  октября самолеты 
«В-52» сбросили на эти райо
ны более 900 тонн бомб.

Вооружают агрессора
НЬЮ -ЙОРК, 26 октября. 

(Т А С С ). С оеди н ен н ы е Штаты 
п родолж аю т  снабж ат ь ивра- 
и лъских екстремистов насту- 
нательным оруж и ем . В  до п о л 
н ен и е к 200 танкам «М-60» и 
18 истребителям «Фантом», 
кот орые, как у ж е сооб щ ал о сь , 
В аш ингт он с о гл а с и л с я  п р ед о 
ставить Т ел ь -А ви ву , И зраиль  
получит  от с во и х  еаок еан ск и х  
пок рови т елей  и д р у ги е  ви ды  
во о р у ж ен и й . П о свидет ельст ву  
гавет ы  «Н ью -Й орк тайме», в 

|  их чи сл о  . входят  дал ьн обой 

ные пуш ки, бронетранспорте
ры, ракеты класса «Вовдух —  
З ем ля» и другая боевая тех
ника.

Поставки наступательного
о р у ж и я  И зраилю в момент 
действия соглаш ения о пре
кращ ении огня на Ближ нем  
Востоке трудно расценивать 
иначе, как поощ рение а грес
сора на саботаж усилий по до
стижению мирного урегулиро
вания в етом районе еемного  
шара.

У Д А Р
ПАТРИОТОВ

Ю ж н ы й  Вьетнам. 
Этот снимок сделан в  

Ш Щ Ш  провин ц и и Куангчи.
Партизаны и бойцы 
Народных вооружен
ны х сил освобождения 
осматривают обломки 
американского бомбар
дировщика, сбитого па
триотами из стрелково
го  оружия.

Фото В И А  —  ТА СС.

Приведя ряд красноречи
вых свидетельств агрессив
ных устремлений Израиля. 
Риад отметил, что «Соеди
ненные Ш таты Америки иг
рают сейчас главную роль в 
оказании поддержки агрес
сивной, экспансионистской 
политики И зраиля».

Министр иностранных дел 
О А Р указал на готовность 
Объединенной А р а б с к о й 
Республики к выполнению 
резолюции Совета Безопас

ности от 2 2  ноября 1 9 6 7  го
да и к сотрудничеству со 
специальн ы м представите
лем генерального секретаря 
ООН Г. Яррингом в выпол
нении его миссии.

Риад подтвердил также 
решимость Объединен н о й  
Арабской Республики бо
роться за  освобождение 
арабских территорий, окку
пированных И зраилем,

ПЕРЕДАТЬ 
УБИЙЦ В РУКИ 
ПРАВОСУДИЯ

В  зтн дни обществен
ность различных стран при
соединяет свой голос к  тре
бованию советских людей 
выдать судебным органам 
Советского Союза преступ
ников, угнавших в Турцию 
самолет « А Н -2 4 » ,

П Р А Г А . Нас потрясло 
злодейское убийство Нади 
Курченко и ранение двух  
членов экипажа советского 
самолета, заявляю т сотруд
ники чехословацкого радио. 
Мы надеемся, что убийцы 
будут переданы в руки со
ветского правосудия. Такой 
акт был бы свидетельством  
искреннего желания турец
ких властей придерживаться 
принципов международного 
права.

П А Р И Ж . З а  вы дачу со
ветскому суду преступников, 
наказание подлых убийц вы
сказы вается газета «Ю ма- 
ните».

Многие юристы, пишет 
эта французская газета, под
черкивают тот факт, что два 
воздушных разбойника со
вершили преступление в  со
ветском воздушном прост
ранстве через несколько 
минут после взлета с  совет
ского аэродрома. Оба они 
являются гражданами С С С Р . 
Эта ситуация полностью под
падает под условия, пред
усмотренные международны
ми конвенциями.

Б У Д А П Е Ш Т . Венгерская 
общественность, работники 
транспорта, и в особенности 
воздушного транспорта, с  
чувством глубокого возмущ е
ния узнали о бандитском на
падении на советский само
лет « А Н -2 4 » , заявил в  бесе
де с корреспондентом ТА С С  
министр путей сообщения и 
связи В Н Р  Дьердь Чанади.

М еж дун ар одное общест
венное мнение, сказал ми
нистр, по праву ожидало 
немедленной выдачи пре
ступников Советскому Сою
зу. Поэтому вы зы вает недо
умение тот факт, что турец
кие власти необоснованны
ми проволочками препят
ствуют наказанию убийц. 
Немедленное и суровое на
казание преступников яв
ляется чрезвычайно необхо
димым с точки зрения пред
отвращения воздушного бан
дитизма и обеспечения без
опасности полетов. От имони 
сотен тысяч работников вен
герского транспорта я выра
жаю протест против такого 
поведения турецких властей  
и требую немедленной вы
дачи преступников.

Т А С С . 2 7  октября.

В а ж н а я  ф о р м а  с а м о о б р а з о в а н и я
О БЩ ЕС Т ВЕН Н Ы Й  смотр 

народных университе
тов страны, посвящен

ный 100-летию со дня рожде
ния В. И . Ленина, содейство
вал укреплению их авторите
та среди широких масс тру
дящ ихся, росту творческой 
инициативы.

Значение деятельности на
родных университетов, рабо
тающих на общественных на
чалах, огромно. Не случайно 
в  программе нашей нартни, 
нрныятоіі на V III съезде в 
1919 году, нашли отражение 
ленинские предначертания о 
развитии народных универси
тетов как важной формы «са
мообразования и рабочих и 
крестьян».

Отсутствие шаблона в орга
низации и методах работы ха
рактеризует деятельность Тби
лисского народного универси
тета культуры Орджоники- 
дзевского района, работаю
щего на базе Тбилисского го
сударственного университета.

В  практику занятий все ши
ре входят выпуски устных 
журналов, ироведеыиѳ теоре
тических конференций, тема
тические вечера вопросов н 
ответов.

Слушатели познакомились с 
основными вопросами просве-

Сегодня открывается республиканский семинар совещание 
работников народных университетов

щенпя (беседу провели ми
нистр просвещения Грузии 
Т. Лашкарашвили и профес
сор Д. Лордкипанидзе), про
слушали нвтерѳсныѳ лекции 
о природе искусства, которые 
прочли профессора Р . Ната- 
дзѳ и В. Прангишеили.

Работу университета на
правляет научный методиче
ский совет, который возглав
ляет академик Академии на
ук республики Г . Джиблядзе.

Широкие звания несет в 
массы Икалтойск/гй народный 
университет широкого про
филя. Деятельность этого на
родного университета помога
ет формировать новые обычаи 
и традиции, которые обогаща
ют знаниями людей самых 
различных профессий.

Во время сбора урожая зер
новых культур проводятся 
так называемые «Икалтой- 
ские вечера», на месте ста
рой Академии отмечается но
вый праздник «Шотаоба», во 
время которого вы гупают са
модеятельные ансамбли песни 
и танца, состязаются друг с 
другом народные сказители, 
проходят соревнования по

легкой атлетике, устраивают
ся мотокроссы.

Хорошие традиции у на
родного университета культу
ры города Гори, имеющего 
два филиала —  в селении 
Тквиави и при городской биб
лиотеке Лі 2. На встречах с 
деятелями искусства и науки 
присутствуют не только слу
шатели университета, но и 
многие представители трудя
щихся города, особенно мо
лодежь. В период смотра для 
повышения качества занятий 
были созданы четыре кафед
ры — эстетики и философии, 
коммунистического воспита
ния, театроведения и культ
массовой работы. Они помо
гли расширить рамки дея
тельности университета.

Большую роль в жизни 
предприятия сыграл органи
зованный в 1931 году при Рус- 
тавском химическом комби
нате народный университет 
технического прогресса и эко
номических знаний, имеющий 
пять факультетов. Их про
филь отвечает требованиям 
дня, задачам, стоящим перед 
предприятием.

Большой опыт накоплен на
родным университетом техни
ческого прогресса города 

Чиатура, созданного на базе 
треста «Чиатурмарганец». 
Учебный план включает ин
формацию, охватывающую 
современные достижения нау
ки и техники Разносторонние 
знания несут слушателям 
преподаватели восьми науч
но-исследовательских инсти
тутов Грузии, лекторы район
ного отделения «Знание», ру
ководящие работники треста.

Интересно строит свою дея
тельность в Махарадзевском 
районе народный университет 
по изучению новейших дости
жений сельскохозяйственной 
науки и опыта передовиков.

Преподаватели университе
та в прошлом году провели 
много дополнительных заня
тий в совхозах и колхозах 
района, посвященных вопро
сам роста производительности 
труда и урожайности сельско
хозяйственных культур.

В тесной связи с жизнью 
строят свою деятельность на
родный университет здоровья 
города Батуми, Сухумский на

родный университет педаго
гических знаний и эстетиче
ского воспитания при Доме 
учителя и другие.

Вопрос совершенствования 
организации работы народ
ных университетов не сходит 
с повестки дня. И сегодня идет 
в нашей республике процесс 
создания стройной системы 
руководства народными уни
верситетами на научной ос
нове. В период смотра боль
шую координационную рабо
ту провел Республиканский 
совет народных университе
тов, который регулярно за
слушивал отчеты о работе 
областных, городских и район
ных советов народных уни
верситетов, изучал работу со
ветов содействия народным 
университетам ряда мини
стерств.

Совместно с научно-мето
дическим кабинетом народных 
университетов в период смот
ра был проведен ряд респуб
ликанских семинаров, совеща
ний ректоров, лекторов и ак
тивистов народных универси

тетов. Большую помощь ока
зали вышедшие в свет про
граммы для отраслевых на
родных университетов. Подго
товлена и сдана в печать мо
нография о деятельности на
родных университетов респуб
лики.

Сегодня открывается рес
публиканский семинар-сове
щание ректоров, лекторов и 
активистов народных универ
ситетов научно-технических 
и экономических знаний, под
готовка к которому велась 
продолжительное в р е м я .  
Сейчас, когда трудящиеся 
республики готовят с я к 
50-летию Советской Гру

зии и образования Компартии 
Грузии, особенно важно ши
роко распространять опыт ра
боты лучших народных уни
верситетов, сделать его до
стоянием многих коллективов.

Т . М И ХА Й Л О ВА , 
член Центрального сове
та народных университе
тов, доцент.

В . В А К У РА Д ЗЕ, 
ученый секретарь народ
ных университетов Гру

зинской ССР.

Соглашения выполняются
А М М А Н ,  26 о к т я б р я .  

(ТАСС). Специальный меж
арабский комитет по норма
лизации положения в Иорда
нии отмечает, что соглаше
ния, достигнутые между па
лестинскими силами сопро
тивления и иорданской ар
мией, успешно выполняются.

Представитель группы во
енных наблюдателей комите
та подчеркнул в беседе с  
журналистами, что группа 
поддерживает посто я в н у ю  
связь со всеми районами стра
ны и в случае необходимости

принимает решительные меры 
для пресечения любого инци
дента.

Оп отметил, что на основа
нии подписанного недавно 
протокола, касающегося ста
туса палестинского движения 
сопротивления, все партизан
ские силы к 1 ноября будут 
выведены из городов и насе
ленных пунктов и размеще
ны в местах, согласованных 
с командованием иорданской 
армии. Их боевые действия 
против Израиля будут коор
динироваться с армией.

п  коор- 
й.

„Чинчрака" на сцене 
театра Дружбы

Герои популярной грузин
ской комедии «Чинчрака* 
драматурга Г. Н ахуцриш ви- 
ли заговорили на немецком 
язы ке. Пьеса поставлена те
атром Дружбы в Берлине. 
Зрители тепло приняли спек
такль. «Не могло быть бо
лее удачного выбора для  
премьеры нашего театра в  
день его двадцатилетия», —  
пишет театральный обозре
ватель газеты  «Нойес Дойч- 
’ланд». Газета отмечает, что 
пьеса грузинского драматур
га вы звала большой интерес 
у коллектива театра.

Перевод и обработку 
сы  осуществили Хорст 
веман и Петер Энсика' 
становка режиссера X  
Хавемана. Декорат 
оформление, осущ ествл  
со вкусом и богатой ф 
зией, принадлежит хз 
нику Отто Келлеру. «( 
растающей радостью с 
ли зрители за  игрой Ру 
ра Зандера (Чинчрак, 
Х ельги Корен (М зия), 
рые правдиво передал! 
рактер героев пьесы», -  
шет берлинский рецеь 

(Гр узТі



ф 28 ОКТЯБРЯ 1970 ГОДА •  3 СТР. З л ря  ВОСТОКА

р§ |Ч 11* (  Щ  | Щ  у  |||| Щ  
§ 1 У  І'| 111 § І І  Н П  | *-1 Щ

У Д А Р Н Ы Е  Т Е М П Ы

НАГІСів е СТІКЕ ДІ1Я-1
ШІІІІІ11ІІ1ШІІІІІ1ІІІІІІІІІІШІ1ІІШІІШІ1ІІ

{АЧЕСТВ0І
С Д А В А Т Ь  , Д О М А  Б Е З  Н Е Д О Д Е Л О К  1

РАДОСТИ И ПЕЧАЛИ НОВОСЕЛОВ
Рабочее спасибо

Мы получили квартиру в
новом домѳ на улице Кутузо
ва. Обжились здесь очень бы
стро, чувствуем себя уютно. 
ц  в  этом большая заслуга  
строителей, которые не толь
ко хорошо и надежно по
строили наш дом, но красиво 
н тщательно отделали квар
тиры, расположенные в йем.

Большое спасибо тем, кто 
потрудился на строительстве 
нашего дома.

Г . РО БИ ТА Ш ВИ Л И , 
слесарь Тбилисского ав-  
торемонтного завода №  1.

Ложка дегтя
Новый дом нам очень нра

вится, особенно —  своеоб
разная планировка квартир— 
удобных и просторных. Но,

к сожалению, наше новосе
лье омрачено массой мелких 
дефектов, которые можно 
найти в любой квартире. Это 
и встающий дыбом паркет, и 
протекающая крыша, двери, 
грубо сбитые из неоструган- 
ных досок, кое-как закрашен
ных масляной краской и т. д.

Жаль, что, соорудив такой 
красивый и хороший ’ дом, 
строители все же сдали его с  
недоделками.

И . Б У Л Ы ГИ Н , 
жилец дома №  16 по ул. 
Пекина.

От всего сердца
Переезд в новый дом стал 

для всех нас праздником. 
Вселившись в  светлые, пол
ные солнца квартиры, мы 
почувствовали добросовест
ность строителей, которые 
сделали все для того, чтобы

СЕГОДНЯ В НАШ ЕЙ ПОДБОРКЕ ПИСЕМ НОВОСЕ
ЛОВ ЕСТЬ И СЛОВА БЛАГОДАРНОСТИ В АДРЕС СТРО
И ТЕЛЕЙ , И СЛОВА У П РЕК А . К  СОЖАЛЕНИЮ, ЖАЛОБ 
НА ПЛОХОЕ КАЧЕСТВО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  
ПОСТУПАЕТ МНОГО.

В РЕДАКЦИИ СОЗДАН ПЕРЕДВИЖ НОЙ КОРРЕСПОН
ДЕНТСКИЙ ПУНКТ «ЗАРИ ВОСТОКА» ПО ЖИЛИЩНО
МУ СТРОИТЕЛЬСТВУ. СЕГОДНЯ М Ы  ПУБЛИКУЕМ  
П ЕРВО Е СООБЩЕНИЕ ПУНКТА ПО ВОПРОСАМ, ПОД- 
ПЯТЫМ В  ПИСЬМАХ НОВОСЕЛОВ.

наше новоселье было по-на
стоящему радостным. От все
го сердца хочется выразить 
благодарность людям этой 
трудной, но благородной про
фессии.

П. ГО ГИ ЧАИШ ВИ ЛИ , 
водитель Тбилис с к о г  о 
легкового таксомоторного 
предприятия №  3,

А . И Л ЬИ Ч ЕВ, 
слесарь Тбилисского ком
бината электротехниче
ски х изделий и другие 
жильцы дома №  11 по 
улице Гвазаурской.

Четырнадцать 
этажей недоделок

Наш дом —  первое 14- 
этажное жилое эданиѳ в 
республике. Живем мы в  
нем несколько месяцев, по 
никак не можем наладить 
свой быт. А все оттого, что 
строители оставили после се

бя множество недоделок. 
Трудно даже перечислить де«
фекты, с которыми мы стол
кнулись в новых квартирах. 
Со стен обваливается штука
турка, двери с  трудом закры
ваются, линолеум в  кухне от
стает и пузырится, электри
ческая фурнитура не закреп
лена в гнездах,.. В  итоге ра
дость новоселья у  нас зате
рялась в  заботах и хлопотах 
по устройству своих квартир.

А . ТВ А Л Ч Р ЕЛ И Д ЗЕ. 
за в . библиотекой Тбилис
ского техникума легкой 
промышленности,

В . КАТА М А Д ЗЕ, 
инженер Тбилисского на
учно -  исследовательско
го института систем уп
равления,

С. ГОРЮ Н, 
пенсионерка и другие 
жильцы 14-эта ж  н о г  о 
дома в  четвертом квар
тале Дитомского жилого 
массива.

ЯЗЫКОМ
ЦИФР

■  За годы текущего пя
тилетия примерно 700 тысяч 
жителей Грузии получили 
новые квартиры.

■  Сумма капиталовложе
ний в жилищное строи
тельство по Грузии за годы 
иитялетки составляет: 1066 
год —  136 миллионов руб
лей, 1967 год — 140 миллио
нов рублей, 1968 год — 146 
миллиовов рублей, 1969 год— 
184 миллиона рублей.

■  В вашей республние в 
евмых широких масштабах 
жилищное строительство ве
дется в Тбилиси. Только к 
началу нынешнего года об
щий объем жилищного фон
да  в городе составлял свы
ше 8,5 миллиона квадрат
ных метров, что на мил
лион с лишним квадратных 
метров больше, чем было к 
началу 1965 года. В завер
шающем году пятилетки 
столица Грузии обогатится 
новыми жилыми домами. 
Как предполагается, в атом 
году тбилисцы получат бо
лее 300 тысвч квадратвых 
метров повой жилой площл-

НЕ ТОЛЬКО М Ы !
Уваж аемая редакция! Я  и ускоренными темпами. А 

мои товарищи по работе счи- много ли чего добьешься, 
таем, что редакция «Зар и  если у тебя плохой цемент—  
Востока» начала нужный, основной строительный ма

териал. В  обиде мы были и 
на другое Руставское пред
приятие —  деревообрабаты
вающий завод «Грузстрой- 
индустрии». Столярные из-

Что может быть приятнее Делия этого предприятия по
ступали к нам непроолифо-

своевременный и полезный 
разговор. В  самом деле, жи
лищное строительство —  де
ло огромной важности, и мы 
понимаем это.

того чувства, которое испы
тываешь, видя, с какой ра
достью въезжают люди в 
построенный тобой дом! Но 
очень скоро радость омра
чается теми недоделками, 
которые встг ̂ чаются в квар
тирах. Мне то хорошо из
вестно, так как я прораб

ванные и неокрашенные, хо
тя это и противоречит 
ГО С Ту. Нам приходилось на 
месте заниматься и нанесе
нием олифы, и окраской. Это 
отнимало у нас время, соз
давая впоследствии спешку. 
Часто торопились мы и по 
вине Южного парка, кото-по отделочным работам и „

большая часть претензий Рый с ве™ «  0П„ ? І * НИЯМЛ
обычно адресуется нам. Что 
и говорить, часто виноваты "
мы, строители. Не всегда  
хватает квалифицированных 
кадров, встречаются среди 
нас еще люди, выполняю
щие работу кое-как, спустя 
рукава. П равда, таких лю
дей не так уж  и много, но 
ведь именно плохое бросает
ся в глаза  в первую очередь.
Так что, мы р себя вины не 
снимаем.

д
ИГОМСКИЙ жилой мас
сив. Высоко в небо 
взметнулся 14-этажный 

красавец-дом. Легкие, изящ
ные линии его создают впечат
ление, что здание парит в воз
духе. Но стоило нам вступить 
на лестничные марши дома, 
как сразу же ощущение воз
душности и легкости уступи
ло место недоумению и разо
чарованию.

Первые жѳ ступеньки лест
ницы оказались выщерблен

ными. Не в лучшем положении находится и лестничная 
площадка. Здесь кое-где у  порогов квартир выложены 
метлахскими плитами небольшие прямоугольники, а ос
тальная площадь испещрена ямами и буграми из цемента и 
песка.

—  Плиты уложили мы сами, —  объясняют жильцы, —  
но, к  сожалению, полностью благоустроить лестничную 
площадку не смогли.

В  таком же положении лестничные площадки на всех  
14-ти этажах. Но это не единственный дефект, на который 
жалуются новоселы.

Жалобы на недоделки ж дефекты преследовали нас до 
последнего, 14-го этажа. В  завершение лифтерша С. Мак- 
соян продемонстрировала нам несколько небольших отвер
стий в крыше машинного отделения лифта. Во время дож
дя вода льется прямо на механизмы, что, конечно, не спо
собствует четкой работе лифтов.

Строители сами сознают, что вдание сооружено не са
мым лучшим образом.

—  Это был наш первый жилой дом повышенной этаж
ности, —  говорит управляющий трестом «Высотстрой» 
П. Накаидзе, —  и вцолнѳ возможно, что нам в данном 
случае просто не хватило опыта. Подвели и поставщики. 
Так, линолеум поступил низкого качества. Приклеивается 
он вообще плохо, да к тому же нас поджимали сроки. 
Плохого качества поступают и столярные изделия. Мы 
бы с удовольствием навесили более прочные и толстые 
двери, по, к  сожалению, пришлось обойтись такими, в ко
торые даже дверной замок затруднительно врезать.

Нельзя, конечно, во многом не согласиться с  доводами 
строителей, но и от работников «Высотстроя» в значитель
ной степени зависят добротность и красота отделки дома, 
так же, как это зависело и от работников СУ-4 треста «Инж- 
строй», которые соорудили здание по улице Пекина, 16. 
Правда, и здесь дом был для строителей «первым блином». 
И здесь их подвели поставщики, в частности производ
ственный комбинат «Тбилгорлесааг», снабжавший стройку 
столярными изделиями низкого качества, теми необстру- 
ганнымп дверьми, которые сейчас уродуют квартиры но
воселов. И все же, отнесись строители с большей ответ
ственностью к своему делу, претензий у  новоселов было бы 
гораздо меньше.

...Ежегодно в нашей республике вступают в строй сот
ни жилых зданий. И люди, вселяясь в  новые квартиры, в  
первую очередь вспоминают тех, чьими руками построен 
дом. А добрым ли словом, упреком ли —  это уже зависит 
от самих строителей.

Б О Р Я С Ь  ЗА В Ы П О Л Н Е Н И Е  П Л А Н О В Н Ы Н Е Ш Н Е ГО  ГО Д А  ПО Ж И Л И Щ Н О М У  -С Т Р О И 
Т Е Л Ь С Т В У  В Н АШ ЕЙ  Р Е С П У Б Л И К Е , Д О Б И В А Я С Ь  В Ы С О К И Х  Т Е М П О В  Р А БО Т НА С Т Р О И 
Т Е Л Ь Н Ы Х  П Л О Щ А Д К А Х , С Л Е Д У Е Т  В М Е С Т Е  С Т Е М  Н Е У К Л О Н Н О  О Б Е С П Е Ч И В А Т Ь  В Ы С О К О Е  
К А Ч Е С Т В О  С Д А В А Е М О ГО  В  Э К С П Л У А ТА Ц И Ю  Ж И Л Ь Я . С Т Р О И Т Е Л И  Р А Д У Ю Т  Н О В О С Е Л О В  
Б Л А Г О У С Т Р О Е Н Н Ы М И  К В А Р Т И Р А М И , Н О. К С О Ж А Л ЕН И Ю , ВО  М Н О ГИ Х  С Л У Ч А Я Х  Д ОМ А  
С Д А Ю ТС Я СО З Н А Ч И Т Е Л Ь Н Ы М И  Н ЕД О Д ЕЛ К А М И  И Д Е Ф Е К Т А М И , Ч ТО  В Ы З Ы В А Е Т  С П Р А 
В Е Д Л И В Ы Е  Ж А Л О Б Ы  И Н А Р ЕК А Н И Я  Ж И Л Ь Ц О В . В С Е  Е Щ Е  ЧА СТО  Н А Б Л Ю Д А Е Т С Я  К А Р
ТИ Н А , К О ГД А  Т О Л Ь К О  ЧТО В В Е Д Е Н Н О Е  В С Т Р О Й  З Д А Н И Е  У Ж Е  Т Р Е Б У Е Т  Р Е М О Н Т А .

«П РИ ЕМ О -С Д А Ч А » О БЪ ЕК Т А .
Р и с. А . Канделаки.

Но очень часто не только 
мы бываем виноваты в низ
ком качестве выполняемых 
работ. Например, многие 
жильцы девятиэтажного кор
пуса №  2 6  в поселке Тби
лисского электровозострои
тельного завода были недо
вольны паркетом —  между 
клепками довольно часто 
встречались щели. (Я  рас
сказываю  про этот дом, на 
отделке которого мы рабо
тали, потому что он наибо
лее типичен в этом отноше
нии). Ж ильцы винят строи
телей, а при чем тут мы, 
если из Ахмета и Тианети 
нам присылают паркет, влаж 
ность которого доходит до 
2 0  процентов, в то время, 
как допустимая норма не 
должна превышать восьми 
процентов. Присланный ма
териал волей-неволей прихо
дится пускать в дело, а че
рез некоторое время клепки 
ссыхаются, образовывая ще
ли. Или вот в том же доме 
жаловались на плохую шту
катурку и на трещины в  це
ментных стяжках. А  как из
бежать этого, если Рустав- 
ский цементный завод за
частую присылает нам мате
риал заниженной марки. 
Рекламаций завод не прини
мает, ссы лаясь на то, что 
продукция выпуск а е т с я .^

нам ш лак для 
теплоизоляции на между
этажных перекрытиях. Для 
того, чтобы уложиться в  
сроки, приходилось рабо
тать ускоренными темпами, 
а  когда спешишь, трудно го
ворить о качестве. Много 
нареканий жильцов вы звало  
также и то, что в  доме не 
было сдано слаботочечное 
хозяйство, т. е ., говоря ины
ми словами, не были уста
новлены радиоточки и теле
антенны. Дело в том, что в 
нашем тресте просто-напро
сто нет специалистов по 
этим работам. А  те, с кем 
мы заключаем договор, вы 
полняют работы не вовремя.

Может быть, кому-нибудь 
покажется, что не стоит го
ворить обо всем этом, тем 
более, что дом уж е построен 
и сдан в эксплуатацию. Но 
дело в том, что сейчас я 

аботаю на*отделке корпуса 
2 3  опять в поселке 

Т Э В З а , н могу засвидетель
ствовать, что повторяется 
история с цементом, с пар
кетом, со ш лаком, одним 
словом —  вновь все беды  
те же самые. А  ведь можно 
их избежать. Для этого ор
ганизации, поставляющие 
материалы для строек, 
должны строго придержи
ваться ГО С Та и присылать 
их вовремя. Тогда мы по
стараемся сделать все, что
бы радостное настроение 
жильцов не было омрачено 
различными неполадками, в 
которых все  привыкли ви
нить строителей.

А . Н А Д И РА Ш ВИ Л И , 
прораб строительного уп
равления №  1 треста 
крупнопанельного домо
строения.

Г

ВЫ Ш Е УРОВЕНЬ 
К У Л ЬТМ А С С О В О Й  
РА БО ТЫ  Н А  СЕЛЕ

Президиум Грузинского 
республиканского Совета 
профсоюзов рассмотрел и ут
вердил план мероприятий по 
усилению культурно-массовой 
работы на селе. Он включает 
важнейшие мероприятия и 
рассчитан на осуществление 
в 1970— 1971 годах.

В  плав, в  частности, вклю
чены такие мероприятия, как  
поездки по районам Грузии 
групп видных ученых для 
чтения лекций на обществен
но-политические и научные 
темы, студенческих агитбри
гад, бригад художников с пе
редвижными выставками, ока
зание методической помощи 
сельским кружкам и студиям 
изобразительного искусства.
С тружениками села встретят
ся также писатели и компо
зиторы.

Намечено провести респуб
ликанский смотр сельской ху
дожественной самодеятельно
сти. Во многом будет способ
ствовать улучшению работы 
сельских клубов-библиотек и 
красных уголков их республи
канский смотр-конкурс в  
честь X X IV  съезда КПСС, 
50-летия установления Со
ветской власти и образова
ния Коммунистической пар
тии Грузии.

В сельских клубах будут 
дополнительно организованы 
кружки художественной са
модеятельности и народного 
творчества. Здесь намечено 
проводить тематические вече
ра, устные журналы, вечера 
вопросов и ответов, праздни
ки урожая и т. д. В  куль
турные учреждения совхозов 
направляются многие моло
дые специалисты, окончив
шие культпросвстучилище.

В  нынешнем году для сель
ских киноустановок будет вы
делено 20 новых комплектов 
кинооборудоваиия, для них 
же готовятся киномеханики. 
В целях усилеппя пропаганды 
средствами кино сельскохо
зяйственных знаний в свет 
решепий июльского (1970 г. 
Пленума ЦК КПСС всеми 
сельскими киноустановками 
не реже раза в неделю будут 
бесплатно демонстрировать
ся хроникально-документаль
ные, научно-популярные и 
технические фильмы на сель
скохозяйственные темы.

Предложено изучить и об
общить опыт профсоюзных 
организаций Аджарской АССР 
по привлечению сельской ин
теллигенции к  воспитатель
ной и культурно-просвети
тельной работе среди колхоз
ников и рабочих совхозов, 
практику работы культурно- 
просветительных учреждений 
Абхазской АССР и сельских 
коллективов художественной 
самодеятельности Телавского, 
Гурджаанского и Горийско- 
го районов.

(ГрузТ А Г),

СОВЕТСКО-ИТАЛЬЯНСКИЙ 
СИМПОЗИУМ ПО ХРОМАТОГРАФИИ

27 октября в Тбилиси на
чал работу III советско-ита
льянский симпозиум по хро
матографии. Он созван науч
ным советом по хроматогра
фии Академии наук СССР, 
Институтом физической и ор
ганической химии имени 
П. Меликишвпли Академии 
иаук республики. Грузинским 
научно-исследоватедьским ин
ститутом научно-технической 
информации и технико-эко
номических исследований Го
сударственного комитета Со
вета Министров Грузинской 
ССР по науке и технике, Ин
ститутом физики Академии 
иаук республики, Грузинским 
политехническим институтом 
имени В. И . Ленина и научно- 
техническим обществом при
боростроения СССР.

В программе симпозиума —  
Доклады, касающиеся раз
личных аспектов теории и 
практики хроматографии. В 
Работе его вместе с видными 
советскими специалистами — 
председателем научного со
вета по хроматографии Ака
демии наук СССР К. В . Чму- 
товым, членом-корреспонден* 
т°м Академии наук республи
ки Д. И. Эриставп и другими 
принимают участие научный 
Руководитель итальянской 
Фирмы «Карло Эрба» профес- 
С°Р Франческо Пой, профес- 
С0Р Марко Тарамассо из ми

ланского объединения «Эни», 
профессор Римского институ
та высшей санитарии Луид
жи Бонифорти, профессор Ге
нуэзского университета Джан
ни Кастелло.

Симпозиум открыл акаде
мик Академии наук Грузин
ской ССР Г. В . Цицишвили. 
Вступительное слово произнес 
член-корреспондент Академии 
наук СССР К. В. Чмутов. С 
приветствием от имени ита
льянских ученых к участни
кам симпозиума обратился 
профессор Франческо Пой.

В  первый дёнь на симпозиу
ме были 8 а слушаны доклады 
по ионообменной и жидкост
ной хроматографии.

(ГрузТА Г).

С ЕГОДНЯ П УБЛ И К УЕТ
СЯ У каз Президиума 
Верховного Совета Гру

зинской ССР о том, что в свя
зи с истечением срока полно
мочий 13 декабря текущего 
года назначены очередные вы
боры в народные суды.

Согласно статьи 123 Кон
ституции Грузинской ССР и 
статьи 24 Закона о судебном 
устройстве Грузинской ССР 
народных судей районных 
(городских) народных судов 
избирают граждане района, 
города на основе всеобщего 
равного и прямого избиратель
ного права тайным голосова
нием сроком на пять лет.

Народный суд —  это основ
ное звено советской судебной 
системы, которое рассматри
вает подавляющее большин
ство уголовпых и граждан
ских дел, осуществляет социа
листическое правосудие.

Осуществление же социали
стического правосудия— слож
ная, почетная и весьма ответ
ственная обязанность, вслед
ствие чего избрание народны
ми судьями опытных, дело
вых, образованных и культур
ных людей с высокой профес
сиональной подготовкой бу
дет в дальнейшем гарантией 
успешной работы всей судеб
ной системы.

В последние годы кадры на
родных судей значительно ук
репились. Из числа избранных 
в 1965 году в Грузии судей
97.4 процента имели высшее 
юридическое образование, а
87.5 процента — более чем пя- 
тилетний стаж работы судья
ми.

Вследствие этого улучши
лась деятельность судебных 
органов, возросла стабиль
ность судебных приговоров и 
решений, уделяется больше 
внимания подготовке и прове
дению судебных процессов, 
рассмотрению жалоб и заяв
лений граждан, своевременно
му приведению в исполнение

ВЫБОРЫ В НАРОДНЫЕ СУДЫ
судебных приговоров ж рете-
ний.

Однако в работе судебных 
органов пока еще имеют ме
сто ^серьезные недостатки.

Центральный Комитет КПСС 
и Совет Министров СССР не
давно рассмотрели вопрос о 
мерах по дальнейшему улуч
шению работы органов суда и 
прокуратуры. Постановление 
по аналогичному вопросу при
няли также Центральный Ко
митет Компартии Грузии и 
Совет Министров Грузинской 
ССР.

Наряду с прочими конкрет
ными мероприятиями, направ
ленными на дальнейшее со
вершенствование работы орга
нов суда и прокуратуры, в  по
становлении подчеркивается 
необходимость более тщатель
ного подбора каідров, укрепле
ния их такими работниками, 
которые по своим деловым и 
морально-политическим каче
ствам способны решать ответ
ственные задачи по осуще
ствлению правосудия. Особо 
подчеркивается необходимость 
улучшения состава работни
ков районного звена.

Для проведения в жизнь 
вышеназванных указаний пар
тии и правительства большое 
значение придается правиль
ному и организованному про
ведению выборов в народные 
суды.

При выдвижении кандидатов 
в народные судьи необходимо 
выяснять и принимать во вни
мание мнение местных пар
тийных, советских органов и 
общественных организаций о 
возможности рекомендов а т ь 
для вторичного избрания тех 
народных судей, которые в на-

В. И. МАЙСУРАДЗЕ, 
министр юстиции Грузинской ССР

★

стоящее время выполняют ату 
обязанность.

В  связи с вышеуказанным  
важно и то обстоятельство, 
что с периодом подготовки к  
выборам народных судей сов
падает не менее значительная 
государственная кампания по 
выборам народных заседате
лей в народные суды.

В  соответствии с данным 
Указом в связи с истечением 
срока полномочий в ноябре- 
декабре текущего года прой
дут выборы народных заседа
телей.

Такого широкого участия 
народных масс в осуществле
нии правосудия, какое сейчас 
имеет место в нашей стране, 
история не помнит. Только в 
нашей республике в деятель
ности судебных органов ак
тивно участвуют 11.220 народ
ных заседателей, большинство 
которых — передовые рабо
чие, колхозники, служащие.

Программа Коммунистиче
ской партии Советского Сою
за наметила пути дальнейшей 
демократизации правосудия в 
нашей стране на основе более 
широкого и активного участия 
в деятельности судебных орга
нов советского народа и его 
представителей.

Сейчас широко внедряются 
в практику и постепенно со
вершенствуются такие формы 
участия общественности в ох
ране общественного порядка 
и укреплении законности, как 
товарищеские суды, участие 
общественных обвинителей и 
общественных защитников в

и др. 
решаю-

судебных процессах
Однако основной и 

щей формой остается все-та- 
ки участие в  процессе народ
ных заседателей,

Согласно уголовному и граж
данскому п р о ц ессуальному 
Законодательству под поняти
ем судьи подразумевается не 
только председатель или член 
того или иного суда, но и на
родный заседатель. Поэтому 
народный заседатель в совет
ском суде является полно
правным членом этого суда.

Народные заседатели народ
ного суда района (города) 
принимают участие в разборе 
всех без исключения уголов
ных и 'гражданских дел. При 
их участии решаются также 
другие вопросы —  такие, как 
условно-досрочное освобожде
ние осужденных из мест за
ключения, досрочное снятие 
судимости с лиц, отбывших 
наказание п пр.

В последние годы все более 
расширяется сфера деятель
ности народных заседателей. 
Они вносят свой вклад в ук
репление социалистической 
законности и советского пра
вопорядка, пресечение и пре
дупреждение правонаруше
ний.

При народных судах созда
ны Советы народных заседа
телей. Входящие в их состав 
секции ведут пропаганду со
ветского законодательства и 
правовых знаний среди насе
ления, осуществляют конт
роль за поведением условно

осужденных, ведут наблюде
ние над несовершеннолетни
ми преступниками, проверя
ют ход выполнения решений 
народных судов и др.

Как известно, сейчас народ
ных заседателей в народные 
суды избирают на общих со
браниях рабочих, служащих 
и крестьян по месту их рабо
ты или жительства, иа общих 
собраниях военнослужащих в 
войсковых частях открытым 
голосованием сроком на два 
года.

Выдвижение и выборы на
родных заседателей на собра
ниях обеспечивают избранив 
народными заседателями из
вестных всему коллективу, 
выделяющихся своими дело
выми и политическими каче
ствами трудящихся, что со 
своей стороны способствует 
укреплению состава заседа
телей, росту их авторитета.

В  этом мероприятии госу
дарственного значения, кото
рое проводится согласно по
ложению о выборах в народ
ные суды исполнительными 
комитетами местных Советов 
(района, города) депутатов 
трудящихся, активное уча
стие призваны принять обще
ственные организации, широ
кие слои населения.

Второго октября текущего 
года Президиум Верховного 
Совета Грузинской ССР за
слушал вопрос о ходе отчетов 
народных судей перед избира
телями. Наряду с положитель
ной работой отмечены и имею
щиеся недостатки. Президиум 
Верховного Совета поручил 
Министерству юстиции Гру
зинской ССР усилить контроль 
и руководство проведением

отчетов народных судей пе
ред избирателями, а испол
комам районных и городских 
Советов депутатов трудящих
ся —  принять меры для под
готовки и проведения отчет
ных собраний.

Решения Центрального Ко
митета КПСС, Президиума 
Верховного Совета СССР и 
Совета Министров СССР о 
дальнейшем усилении борьбы 
с преступностью и укрепле
нии социалистической закон
ности ставят новые задачи пе
ред органами правосудия, тре
буют дальнейшего совершен
ствования их работы и вновЬ 
подчеркивают, что правосу
дие должно осуществляться в 
полном соответствии с зако
ном, что необходимо обеспе
чивать строжайшее соблюде
ние законов всеми учрежде
ниями, организациями, долж
ностными лицами и гражда
нами Советского Союза, ук
реплять социалистическую за
конность и правопорядок, 
проводить все необходимые 
мероприятия до пресечению 
и предупреждению правона
рушений.

Создание союзно-республи
канского Министерства юсти
ции СССР представляет со
бой еще одно яркое выраже
ние повседневной заботы Ком
мунистической партии Совет
ского Союза и Советского го
сударства о соблюдения социа
листической законности и ук
реплении советского правопо
рядка. Образование Министер
ства юстиции, естественно, 
улучшит государственное ру
ководство учреждениями юсти
ции, в том числе судебными 
органами.

Нет сомнения в том, что 
выборы в народные судьи и 
народные заседатели будут 
содействовать укомплектова
нию состава народных судов 
достойными кадрами,

(Гр узТ А Г),

Газопровод эксплуатируется, газопровод строится
Этого дня строители газо- ра побежала по шкале. Газ 

.провода Иран— СССР ждали потел!
давно. И вот он наступил. Болеѳ 11 миллионов кубо- 
Бригадир монтажников Т. Юр- метров природного топлива, 
лов подошел к огромной за- добываемого на Кумском мес- 
движке трубопровода и по- торождении Ирана, ежесуточ- 
вернул тяжелый маховик, но поступает сейчас в Азер- 
Вздрогпув, стрелка маномет- байджан, Грузию и Армению.

Оно транспортируется по 700- щий по территории Советско- 
километровому газопроводу, гоА зербайдж ана.
проложенному в сжатые сро
ки советскими и иранскими 
строителями.

Одним из самых сложных 
на трассе оказался 210-кило
метровый участок, проходя-

Болота, дожди, высокая 
влажность вынуждали строи
телей прикреплять к трубам 
специальные бетонные грузы, 
чтобы они не всплывали в 
траншеях.

Одних только воздушных

переходов через различные 
водные преграды построено 
более 50. Уникальный пере
ход оборудован, в частности, 
через Бабасерскоѳ водохрани
лище. На вантах над озером 
повис 70-метровый пролет ог
ромной стальной трубы диа
метром 1.220 миллиметров.

Магистраль прошла под 
руслом Куры, более 200 раз 
пересекла под землей желез
ные и шоссейные дороги.

...Газовая линия успешно экс
плуатируется, но строитель
ство продолжается. На 85-ки
лометровом участке трассы 
прокладывается вторая вет
ка, расширяется магистраль 
Карадаг—Тбилиси— Ереван, по 
которой иранский газ вместе 
с голубым топливом, добыва
емым в Азербайджане, тран
спортируется в Грузию и Ар
мению, строятся 9 компрес
сорных станций на террито

рии Ирана н Советского Азер
байджана.

Делом отделан на октябрь
ский Призыв ЦК КПСС об ус
корении ввода в действие но
вых производственных мощ
ностей, строители газопрово
да выполняют суточные зада
ния на 170— 180 процентов.

А . ГО Л Ь Д ЕП Б ЕРГ .
(Корр. ТА СС).

Ленкорань. 
(Азербайдж анская ССР).



БЕССМЕРТИЕ ПОДВИГА
Ей было девятнадцать лет.

В  тот обычный день, когда ее 
ровеснпкн стояли у станков, 
сидели в институтских ауди
ториях, Надя Курченко, борт
проводница самолета «АН-24», 
вступив в схватку с бандита
ми, погибла. Е е  линия фронта 
прошла через пассажирский 
салон самолета. Указом Пре
зидиума Верховного Совета 
СССР за мужество н отвагу 
Надя Курченко награждена 
орденом Красного Знамени.

Подвиг Нади Курченко вдох

новил деятелей культуры рес
публики на создание новых 
произведений. Ей посвящают 
стихи поэты, песню о героине 
написал композитор Нодар 
Гигаури. Скульптурный порт
рет Нади Курченко создал за 
служенный художник Грузин
ской ССР и заслуженный дея
тель искусств Абхазской АССР 
Чола Кукуладзе. В дни, когда 
сухумцы прощались с Надей, 
приступил ваятель к воплоще
нию своего замысла. И вот 
портрет готов. Юное откры

тое лицо. Нежность я  сме
лость — такой стремился за 
печатлеть ее скульптор.

—  Я продолжу свою рабо
ту, —  сказал Ч. Кукуладзе,—  
и постараюсь создать скульп
турную композицию, расска
зывающую о подвиге Нади 
Курченко.

Н а  с н и м к е :  скульптор
Ч . Кукуладзе з а  работой над 
скульпт у  р н ы м портретом 
Н. Курченко.

Фото И . Ш енгелая.

К О Н К У Р С  НА Л У Ч Ш Е Е  
ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ИСПОЛНЕНИЕ ТАНЦА

М узыкальное и хореограф ическое общество 
Гр у зи и  объявляет четвертый республикан
ский конкурс на лучш ее индивидуальное ис
полнение грузинского  народного танца. Цель 
этого творческого состязания —  выявить куль
туру и технику исполнения древних и новых 
образцов народной хореограф ии, правильно 
направить творческие данные исполнителей.

Самодеятельные артисты— девуш ки и юно
ш и свы ш е 16 лет —  могут исполнить на кон
курсе грузин ские, абхавские, осетинские на
родные танцы.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ТАБЛИЦА ТИРАЖ А ВЫ И ГРЫ Ш ЕЙ  ПО ДЕСЯТОМУ 
ВЫПУСКУ ДЕН ЕЖ Н О-ВЕЩ ЕВОЙ  ЛОТЕРЕИ 
1970 г., ПРОВОДИМОЙ В ГРУЗИНСКОЙ ССР

Тираж выигрышей состоя лей 25 октября 31070 года
в Хелвачаурском районе

В тираже разыграно 175 вещевых и 154.825 денежных выигрышей на сумму 279 .000  рублей.
В ы и г р ы ш и  в ы п а л и  н а  с л е д у ю щ и е  н о м е р а  с е р и й  и  н о м е р а  л о т е р е й н ы х  б и л е т о в :

Н «именование вещевого 

выигрыша яле раэмер 

денежного выигрыша

! Щ
§е*1

Наименование вещевого 

выигрыша или размер 

денежного выигрыша

НИ
ш

Наименование вещевого 

выигрыша 'лв размер 
денежной выигрыша § 1 4

Н аименовании •  

вы игры ш а  я л е  размер  

денеж ного  вы игры ш а

І * | в

X і  Эь

27902 492*) Ч асы  наручные мужские 28708 099*)
в золоченом корпусе 30— 00 28729 177*)

27906 300*) 50 рублей — 28731 485*)
27909 116*) Ч асы  наручные мужские 28734 085*)

в золоченом корпусе 30— 00 28743 088*)
27920 026*) 100 рублей — 28747 040*)
27932 090*) Холодильник «Днепр» 250— 00 28758 035*)
27936 350*) Холодильник «Днепр» 250— 00 28783 444*)
27971 371*) Холодильник «Днепр» 250— 00 28788 281*)
27973 177*) Электробритва 22— 50 28800 131*)
27975 229*) Холодильник «Днепр» 250— 00 28801 450*)
27976 009*) Радиола 149— 50 28832 103*)
27984 013*) Холодильник «Днепр» 250— 00 28865 317*)
27994 487*) Холодильник «Днепр» 250— 00
27995 193*) 50 рублей — 28871 094*)
28000 289*) 50 рублей — 28877 015*)
28012 172*) Телевизор 210— 00 28900 340*)
28026 015*) 30 рублей 28914 282*)
28028 118*) Ч асы  наручные мужские 28915 472*)

в золоченом корпусе 30— 00 28924 149*)
28029 194*) Радиола 149— 50 28928 069*)
28056 202*) 30 рублей — 28931 288*)
28062 251*) 100 рублей — 28942 104*)
28065 198*) Пианино 526— 50 28963 202*)
28066 137*) Холодильник «Днепр» 250— 00 28964 022*)
28101 165*) Радиола 149— 50 28992 013*)
28110 207*) Автомобиль «М осквич» 4.936— 00 29006 389*)
28120 177*) Пианино 526— 50 29009 313*)
28151 413*) 200 рублей — 29017 307*)
28156 137*) Радиола 149— 50 29040 056*)
28190 211*) Радиола 149— 50 29041 151*)
28199 189*) 500 рублей — 29049 268*)
28202 440*) 30 рублей —

28206 011*) Пианино 526— 50 29073 225*)
28240 342*) Холодильник «Днепр» 250— 00 29074 488*)
28243 101*) Холодильник «Днепр» 250— 00 29086 128*)
28250 305*) 200 рублей — 29091 196*)
28251 180*) Холодильник «Днепр» 250— 00 29115 389*)
28264 131*) 30 рублей — 29149 195*)
28266 295*) Холодильник «Днепр» 250— 00 29216 426*)
28269 317*) Фотоаппарат 38— 00 29231 070*)
28278 280*) 30 рублей — 29240 435*)
28279 005*) Пианино 526— 50 29257 162*)
28297 142*) 100 рублей — 29259 350*)
28302 133*) Ч асы  наручные мужские 29275 086*)

в  золоченом корпусе ■ 30— 00 29284 171*)
28311 151*) Электробритва 22— 50 29294 271*)
28324 135*) Радиола 149— 50 29309 182*)
28343 242*) Радиола 149— 50
28350 100*) Ч асы  наручные мужские 29314 367*)

в  золоченом корпусе 30— 00 29337 408*)
28374 078*) 25 рублей — 29367 464*)
28376 121*) Автомобиль 29382 267*)

«Запорожец» 3.500— 00 29383 370*)
2838(1 286*) Электробритва 22— 50 29386 110*)
28382 207*) 100 рублей — 29401 030*)
28384 413*) Ч асы  наручные мужские 29402 308*)

в  золоченом корпусе 30— 00 29411 017*)
28388 031*) 100 рублей — 29423 166*)
28401 340*) Холодильник «Днепр» 250— 00 29445 163*)
28407 440*) 100 рублей — 29447 179*)
28409 197*) Холодильник «Днепр» 250— 00 29458 292*)
28411 201*) Электробритва 22— 50 29459 350*)
28421 256*) Ч асы  наручные мужские 29475 011*)

в золоченом корпусе 30— 00 29477 423*)
28428 101*) Электробритва 22— 50 29485 453*)
28444 438*) 30 рублей — 29488 078*)
28445 262*) 100 рублей — 29489 361*)
28476 204*) Пианино 526— 50
28484 190*) Радиола 149— 50 29490 230*)
28490 129*) 50 рублей — 29509 376*)
28524 039*) Радиола 149— 50 29519 046*)
28537 219*) 25 рублей — 29525 256*)
28540 133*) 50 рублей — 29536 007*)
28550 309*) 30 рублей —  ё 29542 480*)
28563 164*) 100 рублей — 29573 171*)
28564 051*) Радиола 149— 50 29585 171*)
28565 112*) 30 рублей — 29602 333*)
28569 166*) 1.000 рублей —  ' 29614 189*)
28570 382*) 100 рублей — 29619 113*)
28591 384*) Холодильник «Днепр» 250— 00 29624 096*)
28619 274*) Электробритва 22— 50 29631 113*)
28623 441*) Радиола 149— 50 29644 364*)
28628 096*) 100 рублей — 29648 030*)
28632 1— 500 10 рублей — 29651 067*)
28643 478*) Радиола 149— 50
28662 195*) Электробритва 22— 50 29658 316*)
28676 1— 500 15 рублей — 29673 231*)

30 рублей 
Электробритва 
25 рублей 
Фотоаппарат 
Телевизор
Холодильник «Днепр»
100 рублей
Холодильник «Днепр»
25 рублей
Автомобиль «М осквич» 
Пианино 
Пианино
Часы наручные мужские 

в  золоченом корпусе 
100 рублей 
Радиола 
50 рублей
Холодильник «Днепр»
50 рублей 
50 рублей 
50 рублей 
30 рублей 
Пианино 
50 рублей 
25 рублей 
Пианино 
Фотоаппарат 
25 рублей 
Пианино
Холодильник «Днепр»
50 рублей
Ч асы  наручные мужские 

в золоченом корпусе 
Телевизор  
50 рублей 
Телевизор 
Радиола 
Электробритва 
Холодильник «Днепр»
50 рублей 
Электробритва 
Телевизор  
Электробритва 
100 рублей 
100 рублей •
200 рублей
Холодильник «Днепр» 
Часы  наручные мужские  

в  золоченом корпусе 
Пианино 
50 рублей 
50 рублей 
30 рублей 
Фотоаппарат 
300 рублей 
30 рублей
Холодильник «Днепр» 
Холодильник «Днепр» 
Холодильник «Днепр»
50 рублей 
50 рублей 
100 рублей
Автомобиль «Москвич»
50 рублей
Холодильник «Днепр»
Телевизор
100 рублей
Часы  наручные мужские  

в  золоченом корпусе 
Пианино 
Электробритва 
Пианино 
Радиола 
100 рублей 
30 рублей 
Телевизор 
500 рублей
Холодильник «Днепр»
Пианино
Электробритва
Электробритва
50 рублей
500 рублей
Радиола
Часы наручные мужские  

в золоченом корпусе 
25 рублей
Холодильник «Днепр»

22— 50

38— 00
210—00
250— 00

250— 00

4.936— 00
526— 50
526— 50

30— 00

149— 50

250— 00

526— 50

526— 50
38— 00

526— 50
250— 00

30— 00
210—00

210— 00 
149— 50 

22— 50 
250— 00

22— 50
210—00

22— 50

250— 00

30— 00
526— 50

38— 00

250— 00
250— 00
250— 00

4.936— 00

250— 00
210—00

30— 00
526— 50

22— 50
526— 50
149— 50

210—00

250— 00
526— 50

22— 50
22— 50

149— 50

30— 00

250— 00

29691
29693
29710
29716
29725
29730
29751
29753
29758
29783
29813
2Э836
29852
29862
29875
29885
29891
29893
29895
29896 
29924 
29930
29946
29947
29950

29951 
29983
29985
29986 
30002 
30010 
30013 
30019 
30041 
30046

30084
30085 
30102 
30110
30114
30115

30127
30129
30141
30145
30170
30175

370*)
349*)
005*)
185*)

1— 500
172*)
030*)
141*)
375*)
192*)
020* )
289*)
416*)
153*)
426*)
288*)
273*)
017*)
189*)

1— 500
094*)
494*)
153*)
315*)
434*)

300*)
443*)
229*)
079*)
154*)
380*)
304*)
099*)
081*)
435*)

226*)
308*)
384*)
437*)
441*)
248*)

177*)
165*)
383*)
445*)
477*)
095*)

25 рублей — 30442 111*) Радиола 149—50
Радиола 149— 50 30453 470*) Пианино 526— 50
50 рублей — 30455 024*) 50 рублей —
Телевизор 210— 00 30462 025*) 50 рублей —
10 рублей — 30469 185*) Телевизор 210— 00
Пианино 526— 50 30475 094*) 100 рублей —
Автомобиль «Москвич» 4.936т-00 30487 467*) 25 рублей —
100 рублей — 30494 216*) 50 рублей —

Радиола 149— 50 30499 211*) Холодильник «Днепр» 250— 00
50 рублей — 30529 468*) 30 рублей —
Холодильник «Днепр» 250— 00 30532 474*) Фотоаппарат 38— 00
Радиола 149— 50 30549 428*) Пианино 526—50
Радиола 149— 50 30550 002*) Холодильник «Днепр» 250— 00
50 рублей — 30566 198*) 25 рублей —

50 рублей — 30573 095*) П утевка на путешествие

30188 030*)

30199
30204
30210
30212
30225
30249
30253
30258
30267
30271
30275

30313
30315
30316 
30330 
30337 
30350 
30360 
30386 
30393
30402
30403

30416
30419
30422
30426
30428
30435

356*)
470*)
017*)
200*)
155*)
303*)
076*)
130*)
376»)
276*)
170*)

119*)
167*)
227*)
390*)
306*)
199*)
196*)
162*)
447*)
107*)
023*)

035*)
097*)
010* )
236*)
408*)
148*)

Электробритва 
30 рублей 
Электробритва 
Холодильник «Днепр»
15 рублей 
100 рублей 
200 рублей 
50 рублей 
25 рублей 
Автомобиль 

«Запорожец»
100 рублей 
50 рублей 
Пианино
Холодильник «Днепр»
30 рублей 
100 рублей
30 рублей
Автомобиль «Москвич» 
Холодильник «Днепр» 
П утевка на путешествие 

по городам Советского 
Союза в туристском  
поезде «Грузия»

30 рублей 
50 рублей 
50 рублей 
Телевизор  
50 рублей
Ч асы наручные мужские 

в золоченом корпусе 
30 рублей 
25 рублей 
50 рублей 
25 рублей 
ТОО рублей
Часы наручные мужские  

в золоченом корпусе 
Часы  наручные мужские  

в золоченом корпусе 
Радиола 
30 рублей 
Электробритва 
Пианино
Холодильник «Днепр» 
Пианино
Холодильник «Днепр» 
Радиола  
100 рублей 
50 рублей
Часы наручные мужские  

в золоченом корпусе 
Телевизор
Автомобиль «Москвич»
100 рублей
Электробритва
Радиола
100 рублей
30 рублей
100 рублей
Пианино
30 рублей
П утевка на путешествие 

по городам Советского  
Союза в туристском  
поезде «Грузия»

50 рублей 
25 рублей 
100 рублей 
25 рублей 
Пианино 
30 рублей

22— 50

22— 50
250— 00

3.500— 00

526— 50
250— 00

4.936— 00
250—00

165— 00

210— 00

30— 00

30— 00

30— 00
149— 50

22— 50
526— 50
250— 00
526— 50
250— 00
149— 50

30— 00 
210— 00 

4.936— 00

22— 50
149— 50

526— 50

165—00

526— 50

по городам Советского 
Союза в туристском
поезде «Грузия» 165— 00

30577 161*) Холодильник «Днепр» 250—00
30579 038*) 25 рублей —
30581 368*) 300 рублей —
30586 327*) Радиола 149— 50
30588 269*) Телевизор 210— 00
30599 333*) Ч асы  наручные мужские  

в золоченом корпусе 30—00
30605 500*) Автомобиль

«Запорожец» 3.500— 00
30606 256*) 100 рублей —
30607 432*) 30 рублей —
30608 184*) Холодильник «Днепр» 250—00
30619 204*) 25 рублей —
30825 263*) 50 рублей —
30637 176*) Автомобиль

«Запорожец» 3.500—00
30642 480*) Радиола 149—50
30650 242*) 200 рублей —
30662 176*) Ч асы  наручные мужские  

в золоченом корпусе 30—00
30690 094*) Пианино 526— 50
30698 177*) 300 рублей *■ —
30707 341*) Холодильник «Днепр» 250—00
30713 433*) 300 рублей —

30715 302*) Радиола 149—50
30729 142*) 50 рублей —

30730 372*) Радиола 149—50
30732 451*) 25 рублей —
30734 029*) Холодильник «Днепр» 250—00
30741 433*) Электробритва 22—50
30748 434*) Фотоаппарат 38—00
30756 150*) Пианино 526—50
30758 073*) 50 рублей —
30801 203*) 50 рублей —
30804 200*) Телевизор 210—00
30806 116*) П утевка на путешествие 

по городам Советского 
Союза в туристском  
поезде «Грузия» 165— 00

30809 149*) Электробритва 22— 50
30812 165*) Радиола 149— 50
30814 063*) Пианино 526—50
30816
30819
30825
30856
30897
30899
30903

162*)
360*)
494*)
188*)
098*)
184*)
191*)

30912 003*)

30913
30916
30919
30925

30927
30929
30939
30942

304*)
305*)
437*)
439*)

119*)
055*)
169*)
025*)

30945 328*)
30946 192*)
30947 318*) 
30968 458*) 
30981 195*)

25 рублей —
50 рублей —
Радиола 149—50
50 рублей —
Телевизор 210— 00
300 рублей —
Часы  наручные мужские

в золоченом корпусе 30—00
Автомобиль

«Запорожец» 3.500—00
100 рублей —
50 рублей —
25 рублей —
Ч асы  наручные мужские

в золоченом корпусе 30— 00
Автомобиль «М осквич» 4.936—00
Электробритва 22—50
Холодильник «Днепр» 250—00
П утевка на путешествие 

по городам Советского 
Союза в туристском  
поезде «Грузия» 165— 00

25 рублей —
Автомобиль «М осквич» 4.936— 00
Холодильник «Днепр»
Телевизор
100 рублей

250—00
210—00

*) Примечание: на все остальные 499 номеров лотерейных билетов этой серии выпали выигрыши по одному рублю. Если  в колонке «Номера билетов» указано 1— 500, это означа
ет, что одинаковые выигрыш и выпали на все 500 номеров лотерейных билетов данной серии. Настоящая таблица является официальным документом, по которому производится выдача  
вещ евы х и выплата денеж ны х выигрышей по получении на месте выплаты следующ его номера газеты.

Порядок получения выигрышей:
1. Владелец  лотерейного билета, на который 

вы пал вещевой вы игрыш , может по своему 
ж еланию  получить стоимость вещевого вы и г
рыш а наличными деньгами.

Денеж ны е выигрыши по лотерейным биле
там, а по желанию получателей и деньги в за 
мен вещ евы х выиг{у>ішей стоимостью до 50  
рублей включительно выплачиваю тся всеми 
сберегательными кассами Грузинской ССР. 
Вы игры ш и в сум мах свы ш е 50 рублей вы пла
чиваю тся центральными сберегательными кас
сами и сберегательными кассами 1-го разряда.

2. Вещ евы е выигрыши выдаю тся или вы сы 
лаю тся владельцам лотерейных билетов толь
ко магазинами города Тбилиси.

В ы дач а автомобилей всех марок по вы иг
равш им билетам производится только в гор. 
Тбилиси.

Для получения веш евы х выигрыш ей лоте

рейные билеты предъявляются в сберегатель
ные кассы.

Лотерейные билеты с выигрыш ами, подле
жащими выдаче через магазины, предъявля
ются в центральные сберегательные кассы  
или в сберегательные кассы 1-го разряда, при 
этом владелец лотерейного бипета сообщает 
фамилию, имя, отчество и свой точный до
машний адрес. По крупногабаритным предме
там такж е указы вается наименование бли
жайшей железнодорожной станции, произво
дящей операции грузовой скорости.

Для получения холодильников, кроме того, 
указы вается напряжение электросети по ме
сту ж ительства владельца лотерейного биле
та, т. е. 127 или 220 вольт.

3. Вы дача вещ евых выигрышей магазинами  
производится после проверки вы игравш их ло
терейных билетов в сберегательной кассе.

4. Вы игравш ие лотерейные билеты могут 
быть предъявлены для оплаты или для полу
чения вещевого выигрыша до 30 июня 1971 
года включительно. После этого срока лоте
рейные билеты утрачивают силу и к  оплате 
не принимаются.

Примечание: Владельцы билетов денежно
вещ евы х лотерей, проводимых в других союз
ных республиках, могут проверить свои би
леты по таблицам выигрышей и получить де
нежные выигрыши или деньги взамен веще
вы х выигрышей в центральных сберегатель
ных кассах Октябрьского района г. Тбилиси, 
а такж е городов Сухуми, Батуми, Цхинвали, 
Кутаиси, Рустави, Поти, Гагра, Цхалтубо.

Указан н ы е центральные сберегательные 
кассы  такж е принимают выигравш ие лоте
рейные билеты для истребования вещ евы х вы 
игрышей.

Проверить лотерейные билеты можно так- ! 
же во всех центральных сберегательных кас- І 
сах  гор. Тбилиси и других крупных городов і 
республики.

Председатель комиссии —  председа
тель исполкома Хелвачаурского район- і 
ного Совета депутатов трудящ ихся —

Н. Б А Х Т А Д З Е . I

Заместитель председателя комиссии—  і
представитель Министерства финансов !
Грузинской С С Р —

О. ТЕВ Д О РА Ш ВИ Л И .
:

Ответственный секретарь комиссии — :
старший экономист Управления гоструд- !

сберкасс и госкредита Грузинской С С Р —  I
М. Д Ж А Н ГИ Д ЗЕ.

ІІІІІІІПІІІІІІІНІІІІГІІІІІІІІІІІІШІІІШПІІНІНІІІІІІІІПІІІІШШІІІІІШШІІІІІІІІІІШШІІІІІІІІІІІІНІІІІІІІІІІІІІІНІІІШШІІІІІІІІШІ̂ х

П ервый тур конкурса будет проводиться 
на местах —  в районах республики. Фамилии 
победителей должны быть сообщены в мувы- 
кальное и хореограф ическое общество Гру- 
зии . Второй и третий туры пройдут в Тбили
си весной. Жюри оценит исполнение по деся
тибалльной системе.

Д ля победителей конкурса учреж дены  сле
дую щ ие прем ии: две первы е —  по 150 рублей, 
четыре вторые —  по 100 рублей, четыре треть
и х —  по 80 рублей, а также поощрительные 
дипломы.

Конкурс на лучш ее индивидуальное испол
нен ие народного танца посвящается 50-летию 
Советской Грувии. Победители примут уча
стие в праздничных концертах в честь этой 
славной даты. (Г р у вТ А Г ).

МЕДАЛИ НА ПРОЩАНИЕ...
Н ЬЮ -Й О РК , 27 октября. (ТА СС). Две золо- 

тые медали завоевали советские стрелки в  по
следний день чемпионата мира в  Финиксе. В 
стрельбе из спортивного малокалиберного пи
столета (60 выстрелов на 25 метров) врач из 
Киева Нина Столярова заняла первое м есто-, 
581 очко.

М уж ская команда С С С Р  бы ла сильнейшей в 
стрельбе из армейской винтовки —  2.223 очка.

Я понские г и м н а с т ы -с и л ь н е й ш и е
ЛЮ БЛЯНА, 27 октября. (ТАСС). Японский 

гимнаст Эйдзо Кенмоцу стал абсолютным чем
пионом мира 1970 года в многоборье, набрав 
115,05 балла. Второе и третье места заняли его 
соотечественники Мицуо Цукахара (113,85) и 
Акннори Накаяма (113,80). Лишь четвертым был 
чемпион мира 1966 года москвич Михаил Воро
нин — 113,75 балла.

В командном зачете также первенствовали 
японские гимнасты —  571,10 балла. Сборная 
СССР заняла второе место — 564,35 балла и сбор
ная ГД Р —  третье — 553,15 балла.

ФИШ ЕР ИГРАЕТ В МЕЖЗОНАЛЬНОМ
К ак уж е сообщалось в  наш ей еавете, 8  ноября 

на испанском острове Мальорка начнется меж- 
вональный турнир очередного цикла розыгрыша 
первенства мира по шахматам. Состав участни
ков состязания известен. До сегодняш н его  дня 
оставался открытым лиш ь вопрос о том, высту
пит ли  в межзональном турнире сильнейший  
ам ериканский гроссмейстер Роберт Фишер.

И  вот ф едерация шахмат США официально 
уведомила нового президента Международной 
шахматной ф едерации доктора Макса Эйве о 
том, что Ф ишер выступит в турнире вместо дру
го го  американского гроссмейстера  —  Пала Бен- 
ко. Таким образом, США будут представлены в 
м ежзональном состязании гр о с с м е й с т е р а м и  
Р. Фишером, С. Р еш евским  и мастером У , Адди
соном.

1— П
— 50 В несколько строк

■  На чемпионате страны  по водном у поло, динамов
цы Тбилиси бы ли очень близки к п обеде в матче е 
Ц ВСК ВМФ: имея в заключительном периоде перевес 

в два мяча, тбилисцы  не сум ели удерж а ть  его , и за  де
ся ть  секунд д о  конца счет  стал  5 : 5 .  Динамовцы Мос
квы с о  счетом  3 :  г выиграли у торпедовц ев столицы.

■  Очередной матч чемпионата страны  по футболу 
м еж ду московским «С п артаком » и Донецким «Ш ахте
р о м » , проходивш ий в Д онецке, закончился вничью—0:0.

■  В  М оскве состояли сь м еж дународны е < оревнрвания 
по настольному теннису м еж ду сильнейш ими мастера
ми Японии и  С оветского С ою за. О тличился батумец 
С С архоян: с о  счетом  2 :  0 он выиграл .начала у  седь
мой ракетки Японии Кацуюки А бе, а затем  — у экс-чем
пиона мира Н обухико Хасегавы .

■  28-летний американский боксер-проф ессионал  Мо
хам м ед  Али (К асиус Клей) —  чемпион м ира, лишен
ный этого  титула в >967 году за  свои  политические 
убеж дения, после трехлетнего перерыва ;;ернулся на 
ринг и одерж ал победу над Д ж ерри Кворри. Теперь он 
соби р ается  провести бой  с  Д ж о  Ф резером за  титул чем
пиона мира. ,

Редактор Ш. КА РК АР АШ ВИ Л И .

С М О Т Р И Т Е  С Е Г О Д Н Я :
ШИН
Тбилисский го суд ар ствен н ы й  о р ден а Л ен и н а 

а кадем и чески й  театр  оперы и б а л е т а  имени 
3 . П алиаш вили — «Ф а уст» ( в  20 ч ^ с.); Тбилис
ски й  госуд ар ствен н ы й  о р ден а Л е .и н а  ак адем и 
ческий теа тр  имени Ш . Р у ста вел и  —  «П ока ар
б а  не перевернулась» (в  20 ч а с .): Тбилисский
госуд ар ствен н ы й  о р деч а  Т р уд о во го  К расного 
З нам ен и  академ ически й  т е а тр  имени К . М ард
ж аниш вили — «Ч еловек ли о н ?»  (в  20 час.): 
т еа тр  м узком едии имени В . А баш и дзе — «С вадь
б а  Курки» (в  20 час., зрительный з а л  с  1-го по 
б-Я р яд радиофицирован, спектакли п ер ево д ятся  
н а русский я зы к).

В ки н о театр ах: «О ктяб р ь»  — « Ч ай к о вски й » (1-я 
и 2-я сери и ): «А м и р ан и », «С ак артаел о» (Зеле
ный зал) «И са и и » , «Г а за п х у л и », «С п артак», 
«К ол хи д а», в Д ом е культуры имени И . Чавча- 
вадзе. в Д ом е  культуры имени П леханова. «К аз- 
беги» (первый зал). «Т б и л и си ». «Б а тум и » — 
«Д есн и ц а  вел и кого  м астер а»  (1 -я  и 2-я серии): 
«В а р дзи я » — «Чрезвы чайный ком и ссар ; в  Доме 
культуры имени Горького, имени 26 комиссаров 
(Красный за л ), в Д ом е оф иц ео >а. «Э к р а н » , «Са- 
картвело» (Красный зал) — «П р иклю чени я в з а 
городном  д о м е » ; имени 26 к ом и ссар ов  (Зеленый 
зал) — «А нуп ам а» ( І -я  и 2-я сери и ): «К азбе-
ги » — «17-е н е б о » ; «Танямг.завпи» — «П р инц ес
с а » :  «С ихарули» — « С а й х а »  (1 -я  и 2»я серии); 
«К ол м еурн е» — «О н  убивать н е х о т е л » ; «Н ака- 
дулн» — «Гр аф и н я К о сеел ь» .

І Р І Т Е е л е в и А е и и е
11.05 — Д л я  м олодеж и. П ередача «М ы  ише 

таланты » (повторно). 11.55 — Киноочерк. 12.05- 
Х удож ественны й фильм «Т р о е » . 18.05 — Нові 
сти. 18.10 — Киноочерк. 18.20 — Объявлени- 
18.25 —  П ер едача дл я  ш кольн и ков. 18.55 —  К: 
ноочерк. 19.15 — «С оветская  Грузия-50». •
«Грузинская поэзия и соврем ен н ость». 20.05 • 
Телевизионный очерк «П обеж ден н ая  см ергы  
20.30 — Из Ю гославии . М еж дународная встреч 
по ф утбол у : СССР — Ю гославия. 22.15 —  Ко: 
церт мастеров искусств  (для Ц ентрального ті 
левияения). 22.55 — «М о з м б е » . Ц ен тр ал ьн о е ті 
леви ден и е — с  17.45 до 01.00.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 

Тбилиси, пр. Руставели, 42

Т ЕЛ ЕФ О Н Ы , приемная -  93-11-58 ; заместители редактора — 93-18-54, 93-18-07; ответственный секретарь — 93-17-06 ; заместители ответственною секретаря —
93-52 00, отделы: партийной ж изни— 93-15-01 ; пропаіаады марксистско-ленинской теории — 93 16-27; литературы и искусства — 99-93-28; ваѵки вѵзов и школ — 
99-50-61; аром мш  ценности. транспорта и товарооборота —  93-22-34 ; сельского хозяйства — 93-19-19: республиканской информации —  93-17-58 ; писем массовой 
работы — 93-17-54. 93-13-54; иностранной и н ф о р м ац и и -93-11-01; и ллю стр аци и - 99 -89-65 ; общественная п р и е м н а я -93-18-59 ; заведую щ ий редакцией—93-24-80;
библиотека — 99-69-21 : бухіалтерия — .93-93-95; прием объявлений—93-93-94.

ТИ П О ГРА Ф И Я И ЗД А Т ЕЛ ЬС ТВ; 
ЦК КП Г Р У З И И  ТБИ Л И С И , 

У Л . Л ЕН И Н А , 14.

ИНДЕКС 66432 0 УЭ 0713;

534848532353484853534823234848535348484853532389232353532323234853232348532348482323235348482323235348234853485323484853234848234823234848484823232348484823232302022348482353235300535348482348532348532353235353534823234853534848534823234823532391532353484848484823235323


